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Od wczoraj obraz Matejki wvstawiony jnż został na 
widok publiczny, w wielkiej sali b. pałacu Namiestni
kowskiego. '

Nie myślimy tu pisać krytyki tego dzieła, krytyk 
tych było jut wiele, zanadto nawet może, bacząc 
zwłaszcza na rodzaj ocenień i zarzutów, jakie specjalni 
i mniej specjalni znawcy i nieznawcy starali się wy
stosować w łokciowych artykułach. Być może i my 
pomieścimy kiedyś obszerniejsze sprawozdanie, jest 
to bowiem powinnością wobec utworu, który tak go
rąco zajmuje uwagę publiczności, w najobszerniej- 
szem znaczeniu tego wyrazu. Dziś kreślimy tylko kil
ka wrażeń, jakie pobieżne, choć kilkakrotne przypa
trzenie się obyazowi nam nastręcza, jakie wreszcie wy
wołać musi sumienne przejrzenie różnolicznych sądów 
o tom wiekopomnem dziele.

A sądów tych było nie mało. O Grunwaldzie pisa
no wiele z Krakowa, gdzie się naprzód ukazał, z Wie
dnia, skąd zacżąf wędrówkę swoją europejską i wresz
cie u nas, chociaż Warszawa od wczoraj dopiero po 
raz pierwszy go ogląda.

Pisano i mowiono o Grunwaldzie jak o każdem dzie
le mającem zająć pierwszorzędne stanowisko w pro
miennej krainie sztuki.

I gdyby kto cliciał skrzętnie pozbierać te wszystkie 
zdania porozrzucane tu i owdzie, pokazałoby się, że 
pomimo wszelkiej oględności piszących, oględności do 
której poczuwali się znagleni o Matejce sąd wydając, 
z całej tej olbrzymiej g'ruppy ludzi walających się 
w pyle, krwi i szale bojowym nie pozostałoby ani je
dnego kątka, któryby nie uleęł jakiemu zarzutowi 
wprost lub ubocznie wypowiedzianemu.

Nie dziwić się zresztą temu, taki jest w ogóle los 
dzieł wielkich na szeroką ocenę wystawionych, dopó
ki sąd ogólny nie usiali się, bardziej przez wrażenie 
jakie rzecz sama budzi, aniżeli przez komentarze tych 
którzy każdy szczegół nitka po nitce rozbierają.

Nie zamierzamy więc z tych nitek tkać sprawo
zdawczej kitajki. Nie naszą rzeczą zbijać zdania 
o wrzekomo niedostatecznem ustosunkowaniu planów-, 
z których jedne drugim wrażenie mają odbierać, ani 
o sposobie w jakim artysta osadził Witolda na koniu, 
o ozem rozdziały całe pisano, ani o twarzy księcia 
białego, ani o koniach którym robiono zarzut, że Ma
tejko pragnął każdego z nich osobną i zbyt wyraźną 
fizjonomją napiętnować, ani wreszcie o kurczach i wy
gięciach, które krytycy zapominając o szale i roz- 
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sności y przyrodzeniu skas Powietrze zarażających 
wywiaduią dwoiaką przyczynę thego, iedną Niebie a 
drugą Ziemi przypuszczając być powiadała".

O zarażeniu powietrza wskutek wpływów Nieba 
mówi autor:

„Astrologowie y wiele przedńiejsżych ickarzowtak 
rozumieią, że to pewne gwiazd niektórych przeciwko 
sobie położenie i złączenie sprawnie.,* » Powietrze 
skritym obyczajem iad ku sobie ciągnie y wśię gó 
przyjmuje. The Ptolomeusz, Allimdus. Alkabicyuśz, 
Albumazar y inni wszyscy powiadaią y rozumieią, że 
się to nie skąd inąd, iednó złączenia zw-ierzchnicb Pla
net y zaćmienia księżyca y Słońca przydawać zwy- 
kło.“ Na dowód, iż rzeczywiście mór powstać może 
z pewnego układu gwiazd, nie zaś z przyrodzonych 
przyczyn tylko, Sznebergier przytacza fakfa przez 
dziejopisów notowane, między innemi świadectwo 
Ewagrjusza historyka dziejów kościelnych, za którego 
czasów panujące morowe powietrze „iednę część mia
sta ruszyło, innych poniechało: niegdzie też iednoie- 
den dom zaraziwszy innym przepuściło: ale to w na-, 
więtszym u wszech podziwieniu było, iż kiedy się kto 
przed nim stamtąd, gdzie płużyło, na. miejsce bezpie
czne y kędy jeszcze nie bywało, schronił, thedy, tvm 
miedzy ktoremi był nie szkodząc, onego sameso za
rażało y umarzało: Ty wszystkie rzeczy się według 
biegów Niebieskich działy...11

Tu zwraca uwagę _ Sznebergier na większa lub 
mniejszą sposobność ciał do przyjęcia zarazy, na do 
wód czego przytacza specjalne mory na ludzie, na 
bydlęta a nawet na ptastwo domowe.' Twierdzi’on

— W dniu dzisiejszym, jako w uroczystość św. Ro
nalda, odbyła sie w Kościele św. Marcina, przy ulicy 
fiwnej, o godzinie 10 rano, przed ołtarzem jego, so- 
kpna Wotywą.

0 zachowaniu zdrowia człowieczego od zarazy morowego 
Powietrza Doktora Antoniego Sznebergiera z Łacińskiego 

na lęzyk Polski przes Jana Antoninusa przełożone.
W Krakowie u Matheusza Siebeneychera roku 1569.

Oto tvtuł książeczki, która leży przed nami.
Przedstawia się ona w formie małej szesnastki tło

czonej drukiem gockim i liczy arkuszy szesnaście.
Książka ta jest przekładem z łacińskiego oryginału 

doktora Sznebergiera, rodem szwajcara, który sie 
b' Polsce, przemieszkując tu długo, aklimatyzował.

Oto w jaki sposób sam Sznebergier w przedmo
wie książki charakteryzuje swój stosunek do kraju, 
Sdzie żył: „naprzodem tu w Polszczę Catalog to iest 
^ J.liczanie albo mianowanie właściwe ziół w Łaciń
skim ięzyku napisał, abych temu sławnemu Rycer
skiemu Narodowa (miedzy kthorym s zrządzenia Bo
skiego iuż czas niemały szczęśliwie mieszkam) uprzej- 

życzliwość moią przeciwko niemu pokazał".
Sznebergier—gdyż o nim, jako o autorze książeczki, 

^zedewszystkiem dać słów kilka się godzi—prócz 
Nałogu później napisał -książki o zachowaniu zdro

wa ludu rycerskiego".
tow 7 Wr.eszcio w 1562 roku panowało straszne mo- 
W Kr^W’^rze w Europie, a miedzy innemi także i 

Krakowie, szwajcarski doktor*wydał w Zurichu

(Cyrych) „Cahtalog Lekarstw powietrzu morowemu 
przeciwnych" po łacinie a jeszcze później powziął 
myśl napisania specjalnej dla Polski książki o rnoro- 
wem powietrzu.

Zamiar ten doprowadzony został do skutku dopiero 
około roku 1659, gdy „tenże iad powietrza morowego 
Polskę wietszą, ziemię Litewską, Śląską y Ruską drę
czyć począł".

; Przekładu polskiego z łacińskiego dzieła Szneber
giera dopełnił szwagier doktora, Jan Antoninus.

A teraz o treści dziełka Sznebergiera.
Rozłożone ono na rozdziałów dziesięć, z których 

pierwszy traktuje „O przyczynach powietrza moro
wego".

W rozdziale tym wyłożono teorję powstawania mo
rowego powietrza, oraz jego historję; potrącona tu ró
wnież kwestja zaraźliwości moru.

Rozdział ten i drugi „O znakach morowego powie
trza" mieszczą przeto ogólną teorję epidemji, podczas 
gdy w pozostałych rozdziałach znajdujemy głównie 
zalecenia hygienieżne i sanitarne celem zapobieżenia 
chorobie.

Przyczyny moru są tedy—jak je w- pierwszym roz
dziale Sznebergier wykłada — czworakie, „jako jest 
naprzód Powietrze (które też wiatrem zowiemy), Po
karmy, Woda y Zarażenie".

O charakterze pierwszej z przyczyn—powietrza— 
w ten sposób mówi autor: „Stawa się tedy zaraza y 
zaiadowiczenie powietrza, kiedy długo niepogody trwa
ją albo kiędy się sniem pary iadowite skądkolwiek 
pochodzące zamieszaią. Ale ci, którzy się pilniey wła- 

•wścieczeniu bitwy, pragnęli zastosować do normal 
nyeh wymagań zwykłych szermierskich zapasów.

Żeby chcieć to wszystko wyjaśnić i tłómaczyć się 
z tego wszystkiego, potrzebaby wchodzić w mnóstwo 
technicznych szczegółów, nużących dla czytających, 
a mało przystępnych dla piszącego. który nie pragnie 
rościć sobie tytułu do miana specjalnego znawcy.

Wrażenie, jakie ogół czyni na patrzących, najlepszą 
może będzie w takich razach odpowiedzią.

Pomijamy nawet tyle razy powtarzany zarzut, 
o późnięjszem wtrąceniu do obrazu postaci św. Sta
nisława, unoszącego się ponad walcżhcymi. Pierwszy 
szkic Matejki, w tejże samej sali umieszczony, a sta
nowiący genezę całego utworu, zawiera zaledwie 
cząstko tych scen i postaci, jakie się w obrazie przed 
naszemi óczaini roztaczają. W miarę, jak rosła całość 
i mnożyły sie szczegóły, myśl artysty także przecho
dziła różne fazy doskonalenia się jego utworu. Św. 
Stanislaw był prawdopodobnie ostatnim wynikiem tej 
wybujałej fantazji, która z zaćmionej głębi dziejów 
wydobywała kolejno ich prawdę symboliczną i real
ną. Można się nie zgadzać z pojęciem artysty, ale nie 
woino mu czynić zarzutu spaczenia arcydzieła, które 
pod jego pędzlem urosło. On to wszystko tak widział 
i tak wystawił, a prawdopodobnie musiał jasno i 
wiernie widzieć, kiedy tak iasno całość uprzytomnia 
się w oczach tych, którzy dobrze na nią patrzeć u- 
mieją.

Grunwald j'est zarazem historją i legendą. Dalekie 
ludy zachodniej Azji nie znają swoich dziejów a je
dnak u każdego z nich po szczególe przechowało się 
imię Aleksandra Wielkiego, jako zdobywcy i niezró
wnanego bohatera, chociaż o swoich zapomnieli. Ta
kim się Grunwald nam dziś przedstawia, takim zape
wnie będzie kiedyś dla całej słowiańszczyzny, kiedy 
jeszcze wieki miną. Obok świetnego wspomnienia 
dziejowego, stanie on otoczony legendową aureolą, ja
ko jeden z najpamietnięjszyeh przełomów walk ludz
kości. Nie zarzucać więc artyście że to zrozumiał al
bo odgadł i wystawił w barwie, którą za właściwą 
uważał.

Ale pisząc to, inny; ogólniejszy a może głębiej 
sięgający zarzut mieliśmy na myśli. Wyformułował 
go kto i gdzie nie pamiętamy zaiste, dość że zarzut 
ten został wypowiedziany i żeśmy go gdzieś czytali 
czy słyszeli.

Tyczy się on samej istoty rzeczy.
„Malując Grunwald, rzeczono, Matejko rozminął się 

potrosze z wrażeniem, jakie chciał rozbudzić w wi
dzach swojego dzieła. Jest to tryumf zapewne, tryumf 
świetny i całkowity, ale jakżeż tu przedstawiają się 

Rada miejska warszawska doiiroczynnoici pubUcine) podaje 
tiłiejszem do wiadomości, iż stosownie do postanowienia b. 
f«dy administracyjnej w Królestwie Polskiem z dnia 5 kwie
cia 1862 roku i 3 maja 1866 r., jak również Najwyższego 

Bl'azn z dnia 19 czerwca 1870 r. i rozporządzenia jw. ministra 
e,’aw wewnętrznych z dnia 23 listopada 1872 r. nr 12,100, 
“pędzie się za sześć tygodni, biorąc od daty niniejszego ob
wieszczenia, a mianowicie w dniu 6 (18) marca r. ł>„ kon- 
,”rs na wakującą, posadę ordynatora w szpitalu Dzieciątka 
"®zus w Warszawie, w oddziale chorób chirurgicznych.

Konkurs rzeczony odbywać się będzie wobec ad hoc ns’a- 
Iowionej komisji, przy konkursie mogą być obecnymi lekarze 
®raz studenci wydziału lekarskiego, o ile przedstawią na to 
dowody, jeżeli'nie sa osobiście znani miejscowemu zarządowi 
e2Pita]a. * . • ,

Ostateczne rozprawy komisji konkursowe) odbywać się będą 
Przy drzwiach zamkniętych, bez udziału osób do niej nie ua- 
Kżicrch. _ ...
..Kandydaci praenący przystąpić do konkursu winni zgłaszać 

Elę z odpowiedniemi podaniami do rady miejskiej warszaw
skiej dobroczynności publicznej i rzy załączeniu dyplomów- na 
6,oi.ień lekarza, doktora medycyny lub chirurgji, tudzież upo
ważnienie na wolną praktykę w Królestwie i w ogóle w Ce- 
Saisfwie. ,
. Posada ordynatora w szpitalu Dzieciątka Jezus zaliczoną 
Mt do klasy'VIII, z pensią po 3 rs. rocznie, prawa i obo
wiązki ordynującego określone są przez ustawę szpitali cy- 
sinych w Królestwie z roku 1842 i Najwyżej zatwierdzoną 
Ustawę w dniu 19 czerwca 1876 roku konkurs na lekarza 
ehorób chirurgicznych stanowi: ...... v Ł ,

a) próba szpitalna na dwóch chorych dotkniętych choroba- 
mieszczącemi sie w oddziale chorych, na jaki konkurs się

b) rozprawa ustnie wypowiedziana (w rodzaju lekcji) i
,e) uskutecznienie dwóch operacyj na trupach. 

b Na próbę szpitalna chorych wybiera delegacja konkursowa, 
gadania lekarskiego dopełnia, wobec tejże delegacji sam le
karz konkursujący, na eo daje mu się czasu na każdego cl o- 

kwadrans. Po ukończeniu badania każdego chorego, 
Jekarz odbywający konkurs’ zdaje kliniczne chirurgiczni spra- 
^ę wraz ż rozpoznaniem choroby, jćj przepowiednią i wska- 
2aniem sposobu leczenia. Na takie sprawozdanie przeznacza 
6 4 kwadrans czasu na każdego chorego.
, Rozprawę po jednogodzinnym namyślę lekarz konkurs od- 
j’Wający, ustnie wykłada w przedmiocie chorób, danych mu 

“ próby kliniczno-cbirargicznej.
Rozprawa taka obejmować ma ogólny pogiął na te rodza- 

J® chorób, jakie wybrane zostały do próby, przycżem przyto- 
a,2.'/?0 hyć mogą wypadki widziane w praktyce, oraz uwagi 

ne u działaniu lekarstw w takichże chorobach. Rozprawa 
> zakończyć się ma w przeciągu pot godzmy. Konkurs ca- 
y ('’°P®.łniać'się będzie w russkim języku.

s’edm dni przed otwarciem konkursu, lista kandydatów 
-\v"te'ch doń przystąpić, będzie zamkniętą.

V ^arsz^wie dnia 23 stycznia (4 lutego) 1879 r.
'-'tłonek zarządzający czynnościami lady K. ruchalski. 
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>ch“. „Ścierwie sza- 
>r, jak to było 1543

„Der Irrthnm wlederholt tick immer- 
fort in der That, datum kann man das 
"Wahre nieht oft genug mit Wortea 
wiederholen". Goethe.

— A to co nowego!—wykrzyknąchóremczytelnicy.— 
Któż jest on śmiałek, porywający się na publikowa
nie tego rodzaju elukubracyj w szpaltach popularnego 
Kurjerał Jakie ma prawo odgrzebywać znane i do
brze ograne tematy?

Szacowni panowie i piękne panie! wiem niestety 
aż nadto dobrze źe temat to nie nowy ani ciekawy, 
ani, co więcej, wdzięczny.

Wiem dalej i to także, że dyskusja moja nikogo 
nie poprawi....

A jednak... jednak nie mogę oprzeć się chętce po
gawędzenia o tem, co mi dawno leży na sercu ..

Sosce te ipsum! mówili starożytni rzymianie; cze- 
mużby i dziś nie powtórzyć scbie tej samej przemą
drej maksymy, czemużby nam tak bardzo wstrętnem 
byc miało przejrzenie się choćby i nie w buduarowem 
zwierciedle?

Z góry, kochani czytelnicy, uprzedzić was muszę, 
źe nie myślę występować do walki ze społeczeństwem 
do którego należę i którego wady w mniejszej lub 
większej części dostać mi się musiały w udziale. Nie 
mam też zamiaru grać-roli bociana; bo nie wyrzekam 
się solidarności z tymi o których piszę. 0 tyle tylko 
przy znaję sobie zasługi, że mam cywilną odwagę 
przyznać się do grzechu, co nie wszystkim jest dane...

Tedy spuściwszy przyłbice wstępuję w szranki. 
Jak każde społeczeństwo, musimy mieć pewne wybi- 

pory roku nie posiadają właściwego charakteru, a mia
nowicie, gdy lato zimne a wilgotne, zima ciepła a su
cha itd. W ten sposób w „Polszczę po wielkich austa- 
wicznych niepogodach całego lata roku 1221 Srogie 
morowe Powietrze było, które trzy całe lata trfało" 

Wtóra przyczyną moru jest „używanie pokarmów 
złego soku, sktórych wilkości ku zagniłości skłon
ne y iadowite w ciele człowieczym się mnożą, co po
spolicie po wielkim głodzie przydawać się zwykło". 
Na poparcie tego przytacza autor następne fakta : „Pi
sze Awenzoer Arabs, iż w jego krainie niektórego cza
su do tego było przyszło (o czem strach wspomnieć), 
że ludzie wielkim głodem utrapieni, trupy z grobów 
wykopywali y kości łamiąc spik snich wyjadali, po 
którym głodzie okrutne morowe Powietrze było. Ro
ku 1315 y za się 1317 y 1320 tak ciężki y niewy
mowny głód był po wszystkiey Ziemi Polskiej, za 
Króla Ładysława Łokietka, źe lud pospolity na osta
tek się y na trupy ludzkie rzucił y ku pokarmowi ie 
obracał, za kthorym theż zrogie morowe powietrze 
przyszło. Roku zbawienia naszego 1440, gdy prze
szłe lato nie barzo urodne a po nim zima mroźna y 
gwałtowna była, lud pospolity iemioła i drobne prą
cie albo gałąski od drew, korzonki od ziół za niewo
lą jeść musiał, Bydłu lepak słomę starą, kthorą cha
łupy y szopy poszyte były, ściągnąwszy, ieść dawano. 
Stąd okrutne morowe Powietrze thak miedzy ludźmi 
iako y miedzy bydłem niemal po wszystkiej Polszce 
urosło".

Trzecią przyczyną moru—używanie wody zgniłej 
a zakażonej. Ta przytacza Szneoergier przykład, że

„także ono morowe Powietrze roku 1349 od narodze
nia Bożego, kthore w Polszce, w Niemcach, we Frań- 
cyey, we Włoszech y po wszystkim bez mała świeci® 
było, nie skąd inąd się wczęło, iedno z wody; bo iak® 
powiadaią, żydowie studnie “zaiadowicili byli."

Czwartą przyczyną morowego powietrza jest zara
żenie. „Są zapowietrzenia albo zarażenia iawne sp°' 
soby trzy. Abowiem albo dotknieniem zaraża alb® 
zaniesieniem wrzeczy takowey wkthoreyby się zataić 
mogło, albo mocy swey na dłuż y naszyrz rozciągnię* 
ciem".

O rzeczach, w których zaraza ukryć się może, pi'*® 
autor; „A thakowa jest wełna, len, bawełna, na®®11 
y rzeczy, które stych robione bywaią, iako koce, g11' 
nie, deki, szaty, poduszki y ine. Takowych rzec*J 
którą jeśliże zarażony na sobie miał albo się ich dot.?' 
kał, żadnemu brać do rąk albo blizko nich chód?-10 
nie radzę". Pieniądze zarażonych jednak brać moźn®’ 
bo są zbite a nie dziurkowate, zarazy więc nie zatrzr 
mają. »Pisze Aleksander Benediktus, iż za czas o 
Ojca iego, gdy w Wenecij morowe Powietrze by1 ’ 
w domu iednego Zacnego Szlachcica poduszkę zn 
no, którą w siedmi lat dopiero nalaswszy 
y znowu Powietrze morowe wzbudzono." . j

i) wyziewów, waportw.

Zarazę sprowadzają wiatry jako „Auster. który 
zarazę ludzką z Węgier do Polski częstokroć zanosi ■ 
Do zarażenia się jednak morem potrzeba mieć w 
nizmie pewne “usposobienie i tak „ciała zbytkn 
y nieczystości ku zagniłości samych przez  fiię 
bnych pełne, krwi obfite i t. d. łacniuchno jad V 28 
zę wsię przyjmują," a dalej „najwięktszą władzą

byśmy lepszymi mieli być od innych.
Idzie jednak o to, by suma stron ujemnych ni® 

przewyższała dodatnich, a głównie by otrząść 
z tych braków które moralnej i materialnej naszej 
egzystencji zagrażają.

A nam brak właśnie w najwyższym stopniu tego, 
co w położeniu naszem wyjątkowo cenić winniśmy-- 
instynktu zachowawczego.

Jesteśmy pod tym względem przeciwstawieni®® 
naszych przyjaciół z nad bprei i dla tego na każde® 
polu podjęta z nimi walka kończyć się musi przegrać 
na głowę.

Oj ta głowa! to bodaj najsłabsza strona nasza, gdy* 
być tak nauczyć się można, mieć choć troche rozu®’1 
w sercu, nie wyrzekając się serca w rozumie!

Nazywają nas francuzami północy—dlaczego ni® 
wiem, bo jeżeli podobni być mamy do owej gran^ 
nation, to chyba tylko w tem, co ma najnaganniej' 
szego.

Któż bowiem zaprzeczy, że posiadając lekkomyśP 
ność francuzów która ich gubi, nie przyjęliśmy ani 
krzty mrówczej pracowitości, która ich ratuje?

Kto zaprzeczy, że rozrzutni jak najrozrzutniejs} 
z francuzów, nie mamy wyobrażenia o oszczędności 
jaka tam na każdym spotyka się kroku?

Naród więc, w którym wprost sprzeczne grupują si« 
wady i zalety, o ile ostatnie przemagają, rozwija® 
się musi.

Naród, w którym ujemności nie zobojętniają odpo
wiednie dodatnie strony, rozwijać się nie może.

To jest ów brak instynktu zachowawczego.
Czy teraz objawy te wywołane są przez jedne i te 

same przyczyny u nas i we Francji? Bynajmniej. Ta® 
potrzebę komfortu powoduje, że tak powiem, nadmiar 
dobrobytu; tam zbytek jest rzeczą usprawiedliwioną, 
w pewnej mierze konieczną nawet. U nas objawy po
dobne są anomalją, jedyne źródło w próżności ma
jącą.
' Pojmuję bardzo dobrze, że po doskonałym obiedzi® 

i wykwintnym deserze zachcieć się może szampań
skiego wina, ale nie umiem sobie wytłómaczyó, jak 
można, dla tego by raz na jakiś czas wypić szampa
na, obchodzić się Bez sztuki mięsa!

Takie jednak fakta są u nas na porządku dzienny®, 
takie fakta,najwymowniej świadczą o niepohamowa
nej próżności naszego społeczeństwa.

Oto strojna mama z wdzięcznie i podług ostatniej 
mody przybraną córeczką kroczy poważnie ulicą.

— Żona bankiera albo co najmniej bogatego kapitfr; 
listy—pomyślisz sobie.—Uchowaj Boże 1 Mąż tej pani 
jest zwykłym urzędnikiem pobierającym tysiąc rubli 
płacy!

— Aha!—rzeczesz wzruszając głową—rozumiemj 
Źle właśnie bardzo rozumiesz, mój czytelniku, pani 

X. jest najuczciwszą żoną a panna X. najskromniejszą 
przedstawicielką swojej płci.

Dla dogodzenia próżności, dla ubrania się jak j® 
widzisz, ponoszą one ofiary niedouwierzenia wielkie- 
Skromna pensja głowy rodziny wystarczyćby zale
dwie mogła na najkonieczniejsze potrzeby. O ile za
tem uby wa z niej na niekonieczne wydatki, o tyle n® 
niezbędnych oszczędzać wypada. Zdaje się to na po-

naprzykład, że „za Burmistrzostwa F. Gurgity y C. 
Genicyusza Klepsyny (w Rzymie) Srogi y ciężki mor 
powstał na białe głowy, abowiem do czasu słuszne
go płodu niedonosiwszy, brzemienne umierały". Znów 
zaś „roku zbawienia naszego 1360 za Króla Kaźmi- 
rza okrutne morowe Powietrze przez wszystkę Koronę 
polską było, które Szlachcie, Panom wielkim y lu
dziom bogatym więcey niż pospolitemu Człowiekowi 
szkodziło y tychże nawięcej umierało."

Przechodząc do drugiej przyczyny zakażenia po
wietrza —ziemi— zrobi uwagę Schnebergier, że ją 
„y bliższą y widomszą zagodliwie wszyscy Lekarze 
być ukazuią". „Zaraza powietrza—twierdzi dalej — 
stawa się z zagniełych puchów *), które trupy ludz
kie y innego bydła ścierw wydychaią albo które 
Zbagnisk, Łożysk, Jezior błotnych, Kałuż osiąkłych 
y innych tym podobnych miejsc powstaią albo które 
bestye iadowite, gdy się ich nad zwyczay namnoży 
s siebie wypuszczaią".

Tu czerpie z historji szereg faktów powstania moru 
wskutek gnicia trupów. „Roku zbawienia naszego 
586—pisze dalej doktor—powstałonielutościwe moro
we Powietrze w Rzymie s smrodu plugawego a zgni
łego wężów na brzeg wyrzuć 
rańcze" gnijąc prowadzą też , ,  
roku, gdy „niewymowne gromadyŚzarańczey do Pol
ski przyleciały y na wielu miejscach wielkie mory 
zgnity smrodem swym podziałali".

Zaznacza dalej Sznebergier, że mór powstaje, gdy

strony walczące, tak zwycięska jak zwyciężona? Wej
rzyjmy tylko w prawdę rzeczy.

Z jednej strony rycerze krzyża (nie tykamy tu wcale 
historji, która stosownie do punktu zapatrywania się 
spornie rzecz przedstawia, ale patrzymy na obraz)

Z jednej tedy strony rycerze krzyża, w strojach, 
w fizjonomji, w układzie całym, noszący wysoko sztan
dar cywilizacji, jaką była w tej epoce. Padają oni i 
giną, ale czuć i widać, że to padają i giną ludzie, któ
rzy mieli swoją ideję, swoje punkta wytyczne, swój 
cel jasno nakreślony, z którego sobie sprawę zdawali. 
Połączeni oni pod jednem godłem, stanowią całość 
oświeceńszych barw społecznych, która bije od nich 
aureolą tego, co ludzie wówczas za konieczne posuwa
nie się naprzód uważali.

Z drugiej znów strony... a nie patrzmy na wzgó
rek na ostatnim pianie, gdzie niewyraźnie nary- 
sowywa się król Władysław, ani na bohaterską 
postać Witoldową stanowiącą punkt centralny obra
zu, ale przypatrujmy się osobnym grupom, które 
przedewszystkiem i z konieczności ściągają na siebie 
uwagę widza.

Z drugiej więc strony widzimy wielkiego mistrza, 
w całej sile męzkiei powagi i świetności rycerskiego 
uzbrojenia, na którego godzi dwóch na wpół na
gich żołdaków i który ma w mgnieniu oka; upaść 
pod ich ciosami.

Tam znowuż poważnego komtura, tatarzyn dusi 
arkanem, indziej jeszcze rozjuszone żołdactwo do
bija rycerzy, którzy giną pod przewagą siły brutalnej, 
zachowując w postawie swojej i twarzy całą gammę 
ludzkich cierpień, całą dumę rycerskiej buty, oraz 
resztki sił męzkich, wydobywających opór wobec nie
bezpieczeństwa którego już pokonać nie można. Ci 
rycerze łamią się i padają przed niesforną zbieraniną 
żołdactwa, z różnych stron nagromadzonego.

Jest to więc tryumf, powtarzamy raz jeszcze, ale try
umf barbarzyństwa nad cywilizacją, tryumf siły bru
talnej nad samowiedną ideą społeczną, która w zdo
byczy szukała utwierdzenia wyższości jednej rasy nad 
drugą".

Tak brzmi ów zarzut i być może, gdzieindziej (nie 
u nas) mógłby on znaleśc jakieś usprawiedliwiające 
pojęcia.

Nie u nas, powtarzamy, gdyż Grunwald Matejki, 
jak zresztą cały szereg dzieł których on dotychczas 
dokonał, ożywiony jest myślą wyszukania tej wielkiej 
prawdy dziejowej, jaką mu przeciwstawiają. Rzeczy
wiście, na krwawe turnieje w wielkich grunwaldzkich 
szrankach gromadziło się pod chorągwie wielkiego 
mistrza rycerstwo, tych wszystkich krajów, które się 
wówczas mieniły spadkobiercami podbójczej rzym
skiej cywilizacji. Na wyprawę szedł imperator, a legje 
za nim. Podbój był ideą ówczesną. Miecz rozstrzygał. 
Nie było wyboru—kajdany lub śmierć w boju. Żelazo 
Brenna brzęczało na szali. Wielki mistrz przed walką 
przystał Jagielle dwa miecze w darze.

Z drugiej znów strony widzimy społeczeństwo, któ
remu myśl podboju była obca, często wstrętna nawet. 
Jakie ono było, mniejsza o to, ale było u siebie, bro
niło swojej ojcowizny, swojej gleby, ognisk swoich. 
Nie szło nawałą jak Cezar, nie rzucało się jak Ale
ksander lub Pompej usz na zabór nieznanych krajów, 

ale w ostateczności chwytało za miecz, żeby siłę siłą | tne, zalety i niedostatki. Śmiesznem byłoby żądać 
odeprzeć. Ł J 1 1~‘“’’ ”

Jeżeli cała cywilizacja kroczyła odmiennemi droga
mi, jeżeli po części dziś nawet tym samym idzie torem, 
to jeszcze zachodzi pytanie, kto wiernie odgadł jej 
prawdziwą myśl przewodnią, iście myśl Chrystusową? 
Nie w świetnych zbrojach, nie w złocistych hełmach, 
nie w klejnotami dzianej purpurowej odzieży szukajmy 
odblasku tej prawej myśli, która się tułała w wielkich 
sercach odrodzicieli ludzkości.

Nie śledźmy za nią w formie, którą wziął Konstan
tyn wielki, protoplasta Ottonów, Henryków i Ulry- 
chów, ale w treści, która się w zbawiennej nauce 
pokornych mnichów przechowała. To co zdwaja siłę 
najścia nie zawsze jest wynikiem światła. Ono często 
z dołu idzie, promienieje z ziemi, jeżeli ci co na niej 
żyją potrafią ją ukochać jako się należy.

Z tego punktu widzenia na obraz Matejki się zapa
trując i postać św. Stanisława inaczej nam się może 
wyda. Ta pogardzana i rwana ciągle przez niemców 
słowiańszczyzna, chciała tylko swojego i obstawała 
przy niem.

„Na co mi przepychy waszych ziem słonecznych, 
mówił do Gegangira mułła Nogajski, ja wolę ten ka- 
wał stepu, na którym się zrodziłem i na którym moja 
trzoda się pasie“... — g —
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zo.r niemożliwe, dzieje się Jednak u nas kosztem zdro-
i spokoju gwoli dogodzenia próżności tylko. 

Zajrzyjcie jeno w codzienne życie państwa X.
"iły Boże! jakiż tam brak na każdym kroku! Ile > 

razy nie je się obiadu albo je coś, czego obiadem na- j 
z*’ac nie można! Jak redukuje się najpierwsze wa- 
rUnki egzystencji, nieraz bez względu na przyzwy- 
cżajenie, Iiygienę zresztą! Mieszkanko ciasne, wil
gotne, ciemne—sługi nawet nie wasz. Widząc to, 
zapytujesz się mimowoli, czy podobna w tej atmosfe
rę istnieć. A jednak państwo X. mogliby żyć daleko 
Wygodniej, gdyby oszczędności na obiadach, służbie 
1 opale nie były konieczne dla pokazania się przy- 
z*'oitego na ulicy!

państwo Y. są właścicielami kamienicy przynoszą
cej parę tysięcy rubli; taki mającdochód żyje się wy
godnie przy wielkiej oszczędności i wyrzeczeniu się 
Wszelkich rozrywek.

Ci państwo jednak przyjmują co tydzień, bywają 
ba wieczorach, koncertach i teatrach a toaleta pani 
Jest zawsze bez zarzutu.

Jakiż cud więc się dzieje?—zapytacie.
Albo hypoteka domu obciąża się. coraz więcej al

bo oszczędza się na najniezbędniejszych wydatkach 
Codziennych; najczęściej zaś i jedno i drugie.

A gdy oszczędność wszelka już niepodobną się 
staje; albo gdy braknie siluej woli do jej przeprowa
dzenia?

— Więc zmienić tryb życia, wyrzec się teatrów, 
koncertów, magazynów pierwszorzędnych?

— Za nic... .raczej śmierć! — woła oburzona pię
kna pani R., której tysiąc dwieście rublidochodu sta
dowi dokładnie połowę cyfry modystkom opłacanej.

, Pani R. jest młodą, piękną, do tego swobodną i 
biepozbawioną pewnej dozy sprytu ładnym kobie
tom właściwego... a potrzeba jest matką wynalaz
ców !...

Przykładów takich naliczyłbym bez miary..
Kto ma pięć udaje że ma dziesięć, kto dziesięć pra

gnie uchodzić za mającego dwadzieścia i tak dalej 
b dalej.

— Rzeczwiadoma—powiecie-r-żyeienad stan, cho
rba wieku. . , . .

Nie o to mi chodzi, nie chorobę samą lecz zrudło jej 
badam. Jeden i ten sam objaw złego łatwo usunąć się 
baje albo jest nieuleczalnym względnie do przyczy
ny jaka je wywołuje. Otóż to życie nad stan naszego 
społeczeństwa ma źródło swoje tylko w niepohamo
wanej próżności i właściwie nie jest tem, ezemby się 
zdala patrzącemu wydawało. Życie nad stan, jako ta- 

jest wynikiem przyzwyczajenia, brakiem ęilnej 
W°li ograniczenia się w tem, do czego się przywykło, 
odmówienia sobie wielu wygód i przyjemności, które 
S1? za lepszych czasów miało. Powoli jednak odwa- 

się znajduje gdy konieczność przyciska, rzadko 
~*rdzo nie ustępuje się z placu, utrzymując ua da- 

a®ui stanowisku kosztem czci i sumienia.
Objaw atoli o jakim mowa bez porównania jest 

’Wonniejszym. Kto dla zadosvduczy niema tylko pró- 
dla wyrównania innyi, zdobywa się na silną 

o, ‘. wyrzeczenia sie codziennych wygód, kto wyrze- 
^bie to posuwa do uajwyższej potęgi, okupując po-

powietrze nad tymi, którzy wiele krwie maią 
a lbak nad koleryki. jeszcze mniej nad flegmatyki 

wszech mniej "nad melankoliki".
j x'a tem kończąc rzecz o przyczynach .moru, przecno- 
2>my d.o jego znaków7. Są one albo tajemne, astrolo- 

bom t. j, uczonym znane, albo też widome. Te ostatnie 
? „promieniey słupy ogniste, głownie pałaiące, gwia- 
dy spadaiące, kozy skaczące, komet sposoby roz.li- 

uu®»“ dalej zaś anormalny stan atmosfery. „Nie
którzy powiadaią, iż gdyby rosę zrana zebraną psu 
Wypić dano a onby potem zdechł, pewny znak moro
wego Powietrza". Podobno także doświadczono, że 
»woda, która pięć mil od Krakowa przy Rabsztynie 
piecze, kiedy wyleie, pewny głód albo morowe Powie
trze ukazuje . Wskazówkami moru są też: częste 
dnienie płodu u kobiet, narodziny bliźniąt, biegun- 
i, wychodzenie z jam myszy, kretów i wężów, czę- 
ta wścieklizna u psów, odlot ptastwa, osobliwie kani 
®ępów, które zapowietrzonych ciał nie jadają, uka
zie się znacznej liczby much, komarów, motylów, 

**ająków, pluskw, koników i t. d., wreszcie róż bruna- 
tQyoh i fijołków na jesieni kwitnienie.

Po znakach moru idzie w7 książce rzecz wskazują- 
a środki zaradcze, a mianowicie o „staraniu" około 
°ru i jego „naprawie/ Tu Sznebergier zaleca opu- 

zezauie miejsc zarażonych, oraz odwietrzanie, gdyż 
/’owiek „wolnego oddechu iak skoro mieć nie bę- 
i Grazem umrzeć musi." Nakazuje więc czystość 
w,leszkanie w gmachach przestronnych, „a jeśliby 
>eń 17111 domu wychody bardzo śmierdziały, wsuń 

na każdy tydzień trzy albo cztery garzści niega- 

zory kosztem spokoju i zdrowia, ten się na pewno i 1 
przed większemi ofiarami nie cofnie...

Próżność bowiem ludzka, raz wziąwszy górę, granic 
znać już uie zwykła.

Ani więc szanse upadku materjalnego, ani nawet 
pewny moralny upadek powstrzymać jej nie zdołają.

Czy stan rzeczy przedstawiłem tu zbyt pesymi
stycznie i czy wobec podobnego położenia uderzenie 
na trwogę jest zbytecznem—osądźcie!
____ ________________________ Faustyn Bicz.____

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE.
= Inspektorem rządowym dróg warszawsko-wie- 

deńskiej, warszawsko bydgoskiej, warszawsko-teres- 
polskiej i łódzkiej mianowany został na miejsce ś. p. 
Wł. Biergier, inżenier, r. st. Rydzewski

= 01 początku b. m. przy szkole technichnej 
drogi żelaznej nadwiślańskiej w Lublinie zaczęły fun
kcjonować dwa pomocznice zakłady: warsztaty mecha
niczne i gimnastyka. Naukę gimnastyki prowadzi pan 
Saduński, warsztatami stolarskim i tokarskim zarzą
dza p. Kiesewetter, kowalskim i ślusarskim p. Plate. 
Na otwarcie warsztatów zjechali do Lublina członko
wie zarządu kolei nadwiślańskiej i dyrektorowie. 
Przy szkole urządzono zostaną wkrótce sale do nauki 
rysunków. ■_________

== W urzędowym organie rządu pruskiego Reichś- 
anzeiger znajdujemy dekret cesarski, mocą którego 
począwszy od 10 lutego r. b. wszyscy pasażerowie 
przyjeżdżający z Rossji obowiązani są okazać pruskim 
władzom pogranicznym wizowane w dzień wyjazdu 
lub na dwa dni przed wyjazdem przez posła niemiec
kiego w Petersburgu lub przez jednego z konsulów. 
Paszport zaś może być wizowany w tvm tylko razie, 
jeśli okaziciel paszportu przedstawi w konsulacie nie
wątpliwe dowody, że w ciągu ostatnich dni dwudzie
stu nie przebywał w obrębie epidemji lub w guber- 
njach podejrzanych. Na granicy paszport zostaje 
zawizowany przez władze pograniczne (rossyjskie 
i pruskiej). W Warszawie gdzie znajduje się konsu; 
lat niemiecki, wizowanie paszportów nie przedstawi 
wielkich trudności, lecz dla mieszkańców prowincji 
będzie ono niedogodne, a to z tego względu, że dla 
zawizowania paszportu trzeba będzie koniecznie przy
jechać do Warszawy. Takież formalności przepisano 
dla pasażerów udających się do pozostałych Niemiec. 
Bagaże i odzież podróżnych, który m dozwolono wy
jazdu, którzy jednak czas jakiś mieszkali w guber- 
njiach podejrzanych, mają być zdezinfekcjonowane. 
Podobne przepisy miał wydać również rząd austry- 
jacki. ___________

= Osoby, które ukończyły studja w uniwersytetach 
niemieckich, według wiadomości gazet rossyjskich, bę
dą mogły podobno zdawać egzamina na nauczycieli 
języków starożytnych w gimnazjach klasycznych na 
równi ze stypendystami ministerjum oświecenia na 
zagranicznych uniwersytetach.

— Komitet muzeum przemysłu i rolnictwa podaje 
do wiadomości publicznej, iż bibljoteka muzeum zno

szonego wapna." Każę też ognie palić „z drew su- , 
chych, modrzeiowycb, iodłowych, sosnowych, bob
kowych, z rozmarinu, scyprysu, z jałowcu" i t. d., 
do którego ognia pachnące kwiaty, korzenie i żywice 
wrzucać każę, a mianowicie róże, szafran, majeran, 
lewandę, boże drzewko, cyprys, izop, muszkatowy 
orzech, dalej styrax, kadzidło, myrrę, piżmo, kamforę 
i bursztyn. Prócz tego należy mieszkanie ozdobić li
ściem dębowem, wierzbowem, winnem lub szczawio- 
wem, natrząść fijołków i włoskiej kaliny, porozkła
dać jabłka, cytryny i t. d., wreszcie pozawieszać wień
ce. Twierdzi także, że „gdy w7 Budzyniu okrutne mo
rowe powietrze było, psów wiele pobiwszy, po uli
cach rozmiotali," co miało odpędzać zarazę. W We
necji chorych wywożono na pustą wyspę Lazeretum, 
przyczem dla odzyskujących zdrowie, przestrzegano 
czterdziestodniowej kwarantanny.

Co się tycze jedzenia, to dla uniknienia zarazy uży
wać trzeba „pokarmów zdrowych, strawnych, zagni- 
łości nie dopuszczających", pić wodę „bes smaku, 
beswoniey ibessoku“jakąjest woda „źrodlna", „piwo 
białe, lekkie, dobrze uwarzone i chmielem nieprze- 
sadzone", wystrzegać się wreszcie „wina korzennego, 
zbytnie słodkiego, ostrego i mętnego"; konwie mają 
być z drzewa jałowcowego lub jesionowego.

Pracować należy umiarkowanie, ciało czyścić, w ła
źni się myć; sposób życia mieć „ciepło suchy", spać 
wreszcie tylko w nocy w komnacie przestronnej, w po
ścieli białej, woniejącej a ktoby się obwarować chciał 
„ten nie z towarzyszem ale sam niech lega."

Lekarstw przeciwko morowej zarazie Sznebergier^ 

patrzoną została w podręczniki naukowo-rękodzielni- 
cze we wszystkich gałęziach przemysłu i wypożycza 
takowe do domu pracującej po warsztatach młodzieży 
za poręczeniem właściwego majstra lub innej znanej 
osoby. Zgłaszać się można do kancelarji muzeum, od 
godziny 10-tej do 3-eiej codziennie. Krok ten zazna
czenia godny, wielce dodatnio wpłynąć może na roz
wój rzemieślniczej naszej młodzieży; trzeba tylko do
brych z jej strony chęci. W każdym razie za poży
teczne dla ogółu staranie należy się muzeum przemy
słowemu uznanie.

= Wytarte flizy kamiennych chodników, na któ
rych nie jeden złapał guza a czasem i co gorszego, 
obecnie starannie są nasiekiwane dłutkami; roboty 
te prowadzą się na różnych ulicach miasta.

= Ogromne kupy śniegu, leżące na ulicach miasta 
Warszawy i przy wczorajszym deszczu i odwilży to
pniejące, smutne bardzo robią wrażenie.

Śniegi te po większej części nagromadzone z po- 
dwórz zmięszane są ze śmieciami i nieczystościami 
podwórzowemi—wydają przeto z siebie nieprzyjemne 
1 niezdrowe wyziewy.

Zdawałoby się nam że usunięcie ich i niedozwole- 
nie im na stopnienie wśród ulic, niedopuszczenie aże
by potworzyły się z nich rzeki i jeziora błotniste i cu
chnące, jest rzeczą tak konieczną, zenie należałoby się 
cofać nawet przed dosyć znacznym kosztem.

Jeżeli zwyczajny sposób oczyszczania miasta przez 
oddział roboczy straży ogniowej okaże się w tym ra
zie niedostatecznym, możeby trzeba było wynająć lu- 
dsi specjalnie do tego jednorazowego oczyszczenia.

Wszakże zdrowie przede wszy stkiem!
Najbardziej zawalone są śniegiem takim ulice naj- 

ciaśniejsze, które zwykle znajdują się przy podobnych 
robotach na drugim planie, a które już przez samą 
swoją ciasnotę gwałtownie assenizacji potrzebują.

= Poczynając od dnia 9 b. m., na polu marsowem 
w Warszawie odbywać się będą próby obchodzenia 
się z przyrządami dalekonośnych lekkich armat.

Ostrzegając o tem dla bezpieczeństwa publicznego, 
władza policyjna rozkazała zachować następujące środ
ki ostrożności:

1) Zabrania się chodzić i jezdzić w bliskości miej
sca, gdzie próby te odbywać się będą w czasie, w któ
rym dokoła pola znajdować się będą podniesione fla
gi czerwone.

2) Ze znalezionemi gdziekolwiek kulami i naboja
mi należy obchodzić się ostrożnie, nie brać ich w rę
ce, nie popychać nogami lub kijami, uderzenia bowiem 
takie mogą spowodować wybuch.

= Z muzyki. •
* P. Jan Kleczyński zamierza w połowie marca 

urządzić trzy odczyty „o wykonywaniu dzieł Szopena".
Prelegent wybrał salę resursy obywatelskiej, bliż

sze szczegóły zaś później doniesie.
* W przyszłym koncercie popularnym przyjmą 

udział panna Kopy towska (śpiew), p. Antoni Rutkow
ski (fortepian), p. W. Radziszewski (śpiew), p. Zy
gmunt Kątek i (wiolonczella), p. St. Lesser (klarnet),

J. Ł. (deklamacja).

radzi wiele. Biedrzeńcowy korzeń, bobek jeden na 
czczo zjedzony mają być w tym kierunku bardzo sku
teczne; dobrze też „bursztynu białego z winem proch 
pijać na raz jako czerwony złoty zaważy." „Cebulę 
surową robotnicy yrzemieśnicy na czczo miasto drya- 
kwie jadaią", a „cytrynową wonią wielce zaleca 
y wynosi Awicenna."

Dalej „cytwar w uściech trzymany jadowity dech 
odpędza", pożytecznie też „czartowego ziela korzeń 
jeść", czosnek dla ludzi w zimnych krajach morowi 
jest przeciwny, „dyptanu korzenie" i „dębowego li
ścia proch s cukrem zmieszany" dobre są, wreszcie 
mór od człeka odpędza „dzięgielowy korzeń, gdy go 
iedno w uściech trzyma".

Figi też jeść dobrze „suche zRuthą, trochę je przy
piekłszy albo s Polejem." „Gołębie, kto często iada, 
temu mor ani szkodzić ani go zarazić może.“ Gorzał
ki, Sznebergier, choćby z ziołami, pić nie radzi, bo
wiem krew zapala. „Izop, Szanta, Oman, polna Dry- 
iakiew, Koryandrowe nasienie, Lubczykowy korzeń, 
Ług i Mirra'* wielce są skuteczne.

„Mocz na czczo pity człowieka od zarazy broni, 
ktorego prostaci za przyzwoite sobie lekarstwo uży
wać mogą." Muzyką starożytni się leczyli. „Piołyno
wego liścia prochu używać barzo zdrowo". Niektórzy 
pijają kość słoniową, a polna ruta, terliczowy korzeń, 
szafran i skórka chlebowa w occie zmoczone są także 
środkami leczniczemi. Wreszcie dla ubogich dobrze 
jest „rzodkwie sztukę zieść". JEf. N.



* P. Korwin Kossakowska przybyła do Warszawy 
i wystąpi w koncercie na rzecz „Przytuliska" wr nie
dzielę dnia 9 b. m. w salach ratuszowych odbyć się 
mającym.

Pani K. wykona arję z „Hamleta" i Folacca z „Pu- 
rytanów".

* Z powodu wzmagającej się liczby uczniów w kon
serwatorium muzycznem zarząd tegoż powołał na pro
fesorów znanych pianistów: p. Pawła Szlecera i Gu
stawa Lewitę, oraz p. Stanisława Mireckiego, cenio
nego nauczyciela śpiewu.

— Dowiadujemy się, że w resursie kupieckiej sta
raniem komitetu w końcu b. m. wydanym będzie bal 
za biletami płatnemi na korzyść niezamożnych studen
tów tutejszego uniwersytetu; nie wątpiemy, że jak 
w latach poprzednich tak i obecnie, "zabawa ta zgro
madzi w salach resursy liczne bardzo towarzystwo.

— A. n. Szanowny redaktorze!
Piszę te słowa w nadziei, że odezwanie się moje 

w kwestji na pozór błahej ale nieprzyjemnej ustrzeże 
na przyszłość niejednego czytelnika od przykrości, któ
ra mnie spotkała.

Przed kilku dniami kazałem się ostrzydz w zakła
dzie fryzjerskim na jednej zgłównych ulic Warszawy, 
nie przypuszczając, że włosy moje oddaję na pastwę 
poczynających praktykantów, którzy tak się z niemi 
obeszli, że nie chcąc obudzać śmiechu zmuszony by
łem kazać natychmiast u innego fryzjera dostrzydz je 
przy samej skórze.

Sądzę że zdobyłem sobie własnym kosztem prawo 
nazwania takiego obejścia się z gośćmi wyzyskiwaniem 
ufności publicznej, i że wolno mi wyrazić oburzenie 
na pierwszorzędny zakład tolerujący rzemieślników, 
którzy na głowach publiczności uczą się dopiero swe
go rzemiosła.

Ufając, że skarga moja znajdzie miejsce na szpaltach 
pańskiego pisma, zostaję z najgłębszym szacunkiem.

= Wezwanie do serc miłosiernych!
W jednym z zaułków Warszawy stała biedna ko

biecina, zalewając się rzewnemi łzami...
Zapytana o powód płaczu odpowiedziała łkając:
— Ach dobry panie, miałam dziecko niewidome i 

codzień uzbierałam sobie kilka złotych... dziś ono 
wzrok odzyskało a ja nieszczęśliwa straciłam całe 
utrzymanie.

s= Wypadki.
* Rozmaite są sposoby podrzucania dzieci.
Wczoraj do izdebki stróża domu nr 8 na Nowoli

pkach, niezamkniętej z powodu chwilowej tylko nie
obecności stróża, przyszła jakaś nieznajoma kobieta 
i pozostawiwszy w izdebce kilkudniowe dziecko płci 
żeńskiej, uciekła.

Dziecko odwieziono do szpitala.
* Z piwnicy domu nr 5 przy ulicy Długiej, ukra

dziono kocioł, wartości około dziesięciu rubli.
Złodziej wyłamał już drzwi, na nieszczęście jednak 

dla niego spostrzeżony i na gorącym uczynku schwy
tany, odpowiedniej władzy oddany został.

* Ciemne i niewygodne schody w domach na cia
snych ulicach około Starego Miasta często są przyczy
na smutnych wypadków.

"Wczoraj na ulicy Piwnej pod nr 9 schodząca ze 
schodów staruszka Alojza A. spadła ze schodów i po
tłukła się tak silnie, że ją musiano odwieźć do szpi
tala.

* Sadze zapaliły się wczoraj w nocy o 11 i pół 
w kominie domu nr 1 przy ulicy Rymarskiej.

Zanim straż przybyć zdążyła, mieszkańcy pożar u- 
gąsiii w zarodku.

* Smutny wypadek zdarzył się na linji drogi że
laznej warszawsko-wiedeńskiej tuż pod stacją Ruda 
Guzowska.

JadącydoWarszawy pociąg drogi bydgoskiej prze
jechał 80-letniego staruszka, mieszkańca osady Ży
rardów; koła pociągu odcięły nieszczęśliwemu głowę 
i obydwie nogi.
. Starzec ten podobno oddawna już miał słuch mo
cno osłabiony, nie słyszał więc nadchodzącego pocią
gu, który mu niósł śmierć tak gwałtowną!

* Nocy dzisiejszej w fabryce pp. Lilpopa, Rau’a i 
Lewensteina, przy przecinaniu parowemi nożycami 
szyn żelaznych, kawał szyny takiej odskoczył i ude
rzył w twarz pracującego przy tej robocie Józefa Giel 
tak nieszczęśliwie, że wybił mu cztery zęby lewej 
szczęki górnej i zeszpecił twarz całą.

Po udzieleniu mu pomocy lekarskiej na miejscu od
wieziono biedaka do domu.

* Pociągi kolei petersburskiej ciągle się spóźniają. 
Zwykle spóźnienie wynosi dwie godzin.
—. ^ ciągnieniu I-szej klasy 132 loterji klasy

cznej’, główniejsze wygrane padły: nr 23,049 wygrał 
TS‘ o kolektora Landaua w Warszawie;
nr. 3,329 rs. 4,000, u kolektora Nussbauma w Warsza- 

rŁ 2(000, u kolektora Winawera Ra

fała w Warszawie; nr 15,922 rs. 1.500, u kolektora 
Pacanowskiego w Warszawie; nr 980 rs. 500, u kole
ktorki Mendelsonowej Mindli w Warszawie; nr 4,024 
rs. 200, u kolektorki Weitheimowej w Warszawie; 
nr 21.212 rs. 200, u kolektoia Landaua w Warszawie; 
nr 14,615 rs. 1,000 u kolektora Możdżeńskiego w Kiel
cach; nr 18,812 rs 500, u kolektorki Rafalskiej w War
szawie; nr 14,494 rs. 200, u kolektora Szwejtzera 
w Rawie._______  ______ _______

— Złożyli w ledakcji Kurjera Warszawskiego: 
dla Aleksandra S. człowieka bez środków zmuszone
go o głodzie bez dostatecznej odzieży po długiej nie
obecności wracać do.rodzinnych stron G. G. rs. 2, Sta. 
rs. 1, od A. kop. 50, od W. kop. 50; S. M. rs. 1 dla 
instytucji wstydzących się żebrać; J. W. kop. 30 dla 
nędzy wyjątkowej".

— Złożono również książkę p. t. La vie hors de 
chez soi, do spieniężenia dla biednych.

— Zeszłej soboty w czasie przewozu towarów wie
czorną porą przez Wierzbową ulicę wypadły z szafki 
4 gobelinowe serwety. Z tych podniósł jedną ktoś 
niewiadomy, drugą służący pobliskiego handlu którą 
poszkodowanemu zwrócił, a dwie podniósł znany 
z widzenia rzeczonemu służącemu jegomość, który 
spiesznie siadłszy w sanki odjechał.

Uprasza się więc tak owego pana jak i nieznaną o- 
sobę o nadesłanie tych serwet do redakcji Kur jera 
Warszawskiego, a poszkodowany złoży przy odbiorze 
na rzecz ubogich lub znalazcy, po rubli dwa od ka
żdej zwróconej serwety.

— Bilet Towarzystwa muzycznego, znaleziony przed 
kilkoma dniami, zu udowodnieniem odebrać można 
W redakcji Kujera Warszawskiego.

— Z upoważnienia J W. Głównego Naczelnika kraju 
hrabiego P. E. Kotzebue, 28 stycznia (9 lutego) to jest 
w niedzielę, za przykładem lat poprzednich, w ochro
nie Maryjskiej, przy ulicy Franciszkańskiej, w domu 
pod nr 2, otwartą będzie roczna wystawa i wyprzedaż 
robót, wykonanych przez dzieci, wychowywane w tej 
ochronie, w umyślnie na ten cel urządzonej sali 
ochrony, pod kierunkiem J. P. Krekuszczenko, rus- 
skięj izbie.

Wystawa ta otwartą będzie codziennie włącznie 
do 4 (16) lutego, od godziny 1 do 4 po południu. 
Cena biletu wejścia po 25 kop. od osoby.

Członkami wystawy są: panie E. W. Golikowa, 
księżna A. T. Krapotkina, Z. J. Wiłujewa, J. W. Obo- 
Ijaninowa, E. P. Tepłowa, A. A. Kostanda i pan M.M. 
Tepłow'. Kasjerem pau A. Sarnowski.

Podając o tern do powszechnej wiadomości, urzą
dzający wystawę nie wątpią, że ogólne współczucie 
w urządzić się mającej wystawie w celu dobroczyn
nym sprowadzi liczną publiczność, dla przyjęcia udzia- 
łu w ulżenia losu obogich sierot i starców.________

— Pomieszczony w Praw, wiest. telegram guberna
tora astrachańskiego z d. 4-go b. m. donosi, że dnia 
2-go lutego w Selitrennom zachorowały 2 osoby, 
umarło 4, pozostało więc chorych 5. Temperatura do- 
chodzi do 10 stopni zimna.

JK <“■ JŁł «» JL «»
f W sobotę, to jest dnia 8 b. m., za spokój duszy ś. p. hra

biego Władysława ordynata Krasińskiego, odprawiać się 
będzie żałobne nabożeństwo w kościele św. Krzyża o godzi
nie 11-tej i pół zrana. —2611—

•J- W sobotę, dnia 8-go lutego r. b., jako w rocznicę śmier
ci ś. p. Karoliny Igielskiej, odprawione zostanie nabożeń
stwo żałobne w kościele sw. Aleksandra, o godzinie iO-tej 
zrana, na które pozostała matka, siostry i brat zapraszają 
najuprzejmiej krewnych, przyjaciół i znajomych. —2616

T W sobotę dnia 8 b. m., o godzinie 9-tej zrana, odpra
wione zostaną msze święte za spokój duszy Rozalji z Jeło- 
wickich Okęckiej, jako w rocznicę jej śmierci w kościele 
Opieki św. Józefa wprost ulicy Królewskiej. —2556—

Dnia 8-go lutego, to jest w sobotę, jako w przeddzień 
imienin ś. p. Apolonji z Kucharskich Plewińskiej, odpra
wioną zostanie za spokój jej duszy wotywa św. w kościele 
św. Karola Boromeusza o godzinie 8 i pół zrana, na które 
to nabożeństwo pozostały syn zaprasza. —2555—

f Jutro, to jest w sobotę, o godzinie 11-tej zrana, odpra
wioną będzie wotywa żałobna, za spokój duszy ś. p. Apolonji 
i Józefa Fleming, w kościele św. Józefa Oblubieńca obok 
skweru na Krakowskiem-Przedmieśeiu. A w dniu 11 b. nr, to 
jest we wtorek, o godzinie 10-tej zrana, w tymże kościele, 
odprawione będzie nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Tekli 
z Blumów Krantz, na które pozostałe rodzeństwo zaprasza 
krewnych i przyjaciół. —2619—
f W sobotę, to jest dnia 8 b. m., w kościele św. Aleksan

dra, o godzinie 9-tej zrana, odprawiona będzie wotywa św. 
za duszę ś. p. Jana Rutkowskiego, jako w dzień imienin 
jego, na które pozostała rodzina zaprasza wszystkich życzli
wych. i —2542—

•J- W dniu jutrzejszym, to jest dnia 8 lutego, w kościele 
św. Karola Boromeusza przy ulicy Chłodnej, o godzinie 10 -ej 
zrana, jako w rocznicę śmierci ś. p. Konstantego Włod- 
kowskiego, odprawione** będzie żałobne nabożeństwo, aa

rczne 1 umuwe. z.a p.mun — hoC1" r0
nie Wołgi przemawiają różne okoliczności, jjylf % 
tego stanowczo utrzymywać, gdyż dotąd P.f,y 

Mówca nie odmawiaiae nożvtecznosci ę

KRONIKA TELEGRAFICZNA. ?
X Paryż 5-go lutego. — Wczoraj odbył się tu 

Delahaye’a, naczelnego redaktora dziennika Riforme da 
timent. _

X Paryż 5-go lutego. — Na drodze żelaznej Bethup6.^’ 
stąpiło starcie pociągów, skutkiem którego kilkanaście 
pumosło dosyć silne uszkodzenia.

X Marsylja 5-go lutego. — Zalecono tu ścisłe zssl,ycl> 
wanie przepisów sanitarnych dla okrętów przyby 
z Turcji, celem przeszkodzenia możliwemu ukazaniu się r 
jąeej na południu Europy epidemii. -jid'

X Lille 5-go lutego.—Przed tutejszym sądem stawał 
Clair, rzeźnik, oskarżony o napisanie listu do Gambetty, 
rym żądał przysłania mu 50,000 franków, grożąc * . 
nieprzychylenia się do tego żądania, śmiercią; sąd. bię(j fs‘ 
uwagę naiwność podsądnego i brak rzeczywistych zb'5 
miarów, skazał go na miesiąc więzienia i" zapłacenie 2° 
ków grzywny. . -e P

X Madryt 5-go lutego.—Główny zarząd celny 
zamianą obecnego ustawodawstwa, celem szerszego 
cia handlu morskiego między Hiszpanją a osadami 111 j 
skiemi w Meksyku. -pu

X Glasgow 5-go lutego. — W Royal Theatre * j 
w godzinę po ukończeniu przedstawienia pożar, który ’ |>1’ 
kim czasie strawił cały budynek. Zbudowanie tego t^L 
sztowało 30 tysięcy funt. szt. i mógł on pomieścić 4,lk^ 
Spaliły się wszystkie akcesoria teatralne i garderoba, v) 
rująca ją, znajdująca się podówczas w teatrze, zdołała , 
ratować przez wyskoczenie z okna drugiego piętra. i®’,

X Berlin 5-go lutego.—W towarzystwie lekarski (,r^. 
onegdaj profesor Hirseh odczyt o zarazie morowej. war°’y 
czyny rozszerzania się epidemji wskazywał Hi»’Seh jjiiiji 
klimatyczne i własności gruntowe. Za panowanie 
w dolinie Wołgi przemawiają różne okoliczności, ^en 
można tegu --- ----ł. , ,
bione sekcje. Mówca me odmawiając pożyteczności ę 
prowadzonej kwarantanny, nie może przecież od 
wać się bezwzględnego bezpieczeństwa. Najlepszy® 
ochronnym pozostanie zawsze poprawa warunku 
nyeh.

które pozostałe rodzeństwo zaprasza krewnych przyjaei 
znajomych zmarłego. —259t>—

’ t We wtorek, dnia 11 b. m, w kościele św. Krzyża, w ■* 
plicy Matki Boskiej, o godzinie 10-tej zrana, odprawioną b? 
dzie wotywa za duszę ś. p. Józefy Rubryk, jako w ńz®. 
wiątą rocznicę śmierci, r.a które to nabożeństwo w smutku P° 
grążona siostrzenica zaprasza krewnych i przyjaciół. • .

W dniu 3 stycznia r. b. w osadzie Michałów, w P0’^ 
cie błońskim, po długiej a ciężkiej chorobie, opatrzony 
kramentami, przeniósł się do wieczności ś. p. Hieronim **' 
lanowski, dyrektor tutejszej fabryki cukru.

; S. p. Hieronim urodzony w r. 1822, po chlubnem ukontj 
szkół publicznych w kraju, poświęcił się zawodowi eukroWnlt\y 
mu, nie zważając na wstręt i uprzedzenia ówczesnej mlo<fe‘ 
do przemysłu, a tak szkodliwe w następstwach dla kraj11' 

Obdarzony z natury niepospolitą bystrością umysłu i el1 
gji. przy posiadanej inteligencji, niezmordowanej pracy 1 ' ■ 
trwałości, szybko doszedł najwyższego szczebla w obr;lD( 
zawodzie dyrektora cukrowni; na tern wybitniejszem stan0 
sku rozwinął cały zasób wiedzy podwoiwszy pracę z szl“c ' 
tną myślą złamania uprzedzeń wielu jeszcze właścicieli f*’’1' j 
że krajowiec również pożytecznie a sumienniej może praco*8 
umie na polu przemysłu jak cudzoziemiec. ,

Ostatnich lat 13 będąc dyrektorem fabryki Michałów, 
się przyczynił do podniesienia i ulepszenia jej urządzeń 
zewnętrznego upiększenia i postawienia jej w szeregu pi^^ 
rzędnych w kraju fabryk, to też znany z zacności właścic1 
tej fabryki p. Jan Bersohn, oceniając tę usilną i pożyta75 
pracę około swego dobra, cenił wys iko ś. p. Bielanowsk'^0’ 
jako dyrektora i człowieka wysokiej prawości charaktc11 
obdarzając go swą przyjaźnią i szacunkiem.

Jako mąż i ojciec niezrównany, troskliwy o wychoWC’^ 
swych dzieci, to też każdą chwilę wolną od zajęcia, rad 
pędzał w gronie rodziny, zaszczepiając w swe eóry przy®'0- 
dawnych matron polskich, a największym skarbem jaki® 1 
dzinę swoją obdarzył jest nieskazitelne imię, które żon® 
dzieci jego z chlubą nosić będą.

Dobry obywatel kraju, jako kolega i zwierzchnik wyf^1. 
miały, uprzejmy i sprawiedliwy — w stosunkach towarzys^ 
wykwintny, serdeczny i gościnny, słowem mistrz w obeł®j:^ 
niu z ludźmi i ktokolwiek miał sposobność poznać ś. p B e'8 
newskiego zniewolony był go polubić, to też liezne miał ,t 
przyjaciół, a wśród nich zaszczytną opinję rozumnego i 
wego człowieka.

Najlepszym dowodem uznania cnót i zasługi ś. p. Biela®1^ 
skiego było Pczne zebranie tak miejscowych mieszkańców'^ 
i cełej okolicy w dniu pogrzebu, za co niech wam będą 
ki, a w szczególności tobie czcigodny proboszczu paraf! 
szno za tak bezinteresowno a gorliwe przyczynienie si? 
uświetnienia pogrzebu i wam szanowni właściciele fabryk1^ 
Janowie Bersohn za przybycie na takowy, nie zważają0 
dość znaczną odległość w czasie zimy.

Pokój twoim cieniom zacny dyrektorze 1 Sarjust- , 
■j- Imieniem moim i dzieci moich składam podziękowa°'e 

wyrazy najżywszej wdzięczności przyjaciołom, kolegom 1 " 
naczelnikom biór dróg żelaznych warsz.-wied. i wasz -W“L 
którzy licznem zebraniem się na pogrzeb ś. p. Leonarda, *" 
ża mojego, uczcili jego pamięć i oddali mu ostatnią us*11^ 
wreszcie na własnych ramionach zwłoki do grobu po®e' j 
Raczcie przyjąć ten w’yraz naszej wdzięczności od wdo*^ 
pozostałych sierot, dla któiych jedyną pociechą w tem 'fl , 
kiem nieszczęściu było okazane przez was współczucie i 01 
nie Cecylja Nowakowska. —
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, Petersburg 5-go lutego. — Profesor Czudnowskij wy- 
Qa,ł w tych dniaeu wielce interesującą broszurę p. Ł. „Środki 
.°8troiności przeciw dżumie'1. Uczęrny autor stara.Się uspokoić * 
®oawy ludności, póda ąe cały system środków ochronnych. 
broszura ta wyjdzie wkrótce także w języku niemieckim.

Przegląd polityczny.
Według telegramów z Cetynji do Pressy, komisja 

tureeko-ezarnogórska, która prowadziła swoje obrady
Wirbązarze, ukończyła je zupinie i kwestja odstą

pienia czarnogórcom Podgorycy, Spużu i Szabijaku, 
została tedy rozstrzygniętą. W sobotę ostatecznie od
będzie się stanowcze zakończenie sprawy; kilka bata
lionów czarnogórskich zająć materrytorjum albańskie 
na mocy uchwały kongresu berlińskiego.

Utrzymywano dotychczas, że ta kwestja była jedy
ną przeszkodą w zawarciu konwencji rossyjsko-ture- 
ckiej; być może, iż od soboty usuniętą zostanie, a ża
dna inna na jej miejsca się nie zjawi. Odzywają się 
Wprawdzie pesymistyczne głosy, że nie koniec ukła
dom, doświadczenie bowiem nauczyło, iż w kwestji 
Wschodniej na miejsce jednej usuniętej trudności po
wstałe dziesięć innych.

Po zawarciu i podpisaniu konwencji miałaby się 
rozpocząć ewakuacja półwyspu bałkańskiego; chodzi 
tylko o to, czy względy sanitarne pozwolą od razu 
Wycofać całą armję okupacyjną.

Telegramy z Petersburga powiadamiają nas o sta
nie dżumy w południowej Rosji i o przedsiębranych 
środkach’ ostrożności. Po komorach granicznych ze 
strony austryjackiej rozesłano instrukcje eo do dezin- 
fekcji osób i pakunków przewożonych z Rosji. Dezin- 
fekcjonowanie trwać ma przynajmniej trzy godziny.

Wczoraj, t. j. we czwartek komisja lekarzy austro- 
Węgierskich miała się puścić w podróż ku zapowie
trzonym prowincjom; wysłanicy komisji sanitarnej 
z Niemiec i Rumunji zostali drogą telegraficzną za
wiadomieni o terminie wyjazdu i o miejscu spotkania; 
prawdopodobnie jutro staną wszyscy w Warszawie 
i udadzą się po kilkodniowym wypoczynku w dalszą 
drogę.

Przechodząc od tej nieprzyjemnej kwestji do poli
tyki zachodu,’ winniśmy kilka ciekawych szczegółów 
przytoczyć o agitacjach przedwyborczych w Paryżu, 
Które niejakie światło rzucają na byłego dyktatora 
Gambettę. Henryk Rochefort w swoim organie Mar- 
eeillaise^wńeśeil artykuł, wcale niekorzystnie świad
czący o konsekwentnem postępowaniu dzisiejszego 
prezesa izby deputowanych.

„Kiedy przed trzema laty—pisze Rochefort—wspo
mniano o kandydaturze Grevy'ego, p. Gambetta sta- 
ral si; ją wszelkiemi siłami podkopać; a więcej niż 
przed rokiem nadesłał pewnej redakcji, do której skła
du należeliśmy wówczas — swoje notatki obalające 
Kandydaturę Grevy‘ego, ale naczelny redaktor nie 
£bciał ich zamieścić w dzienniku. I tenże sam p. Gam
betta, który we środę jeszcze rozesłał swoich emisar- 
jnszów na wszystkie strony, aby popierać wybór Du.- 
mure'a na prezydenta republiki, tenże sam p. Gam
betta zabiera głos, aby postawić kandydaturę Gre- 
V»v<ego. Jestto tak sprytne, że zaczyna być—trochę 
^Hpiein. Przed pięciu łaty kandydatura ta powstała 
Sa,"a przez się i nie dała mówcy z Romans sypiać 
spokojnie po nocach; nagło widząc, żo mu się na 
Sledm, a może i na czternaście lat wymyka z rąk 
spragniony ideał, p. Gambetta udaje, jakoby on stwo- 
rzył tę kandydaturę. Nie, niema nic zabawniejszego 
*jad tę całą komedję. Pan Gambetta obawiał się wi
docznie, aby Gi evy bez jego poparcia i polecenia nie 
postał niewybranym i dlatego poparł go swoją po
tężną wymową."

’ż J° zaparcie się samego siebie jest wspaniałe, ale 
p. Gambetta niepotrzebnie się tak strachał, nie po-

“bj "7tó G,ć'7‘eg0 
■nr^Tci^ sa'oym tonie ciętym i zjadliwym nie-

„stor7’€£° dyktatora wyraża swojaradośćz po-. J'ia ^-^hona i bufau A a najbar- 
x '■ f p ’ n f's,r!‘?ste rządy p. Gambetty zakończyły się teraz. Dopóki mógł kierować wyborami i obie- 

„a pÓ!y około niego kręciło sięszjstko, co tylko aspirowało na ministra lub depu- 
Sta, dzisiaj zmniejszy się to koło niezawodnie i po-

“leuż^’teczne8:o bożka opuszczać zaczną ’ wiel-

Telegram z Paryża przyniósł wiadomość o utworze
niu nowego gabinetu pod sterem Waddingtona, który 
ziatrzymał nadal wydział spraw zagranicznych. Presie 
w krótkich słowach streszcza program polityki nowe- 
80 Piezydenta; sprzeciwia się on cłom protekcyjnym 
Przeniesieniu izb do Paryża, ogólnej amnestji i posta- 
, ien.lu przed sąd ministrów z 16 maja 1867. r. Dziś 

jutro dowiemy się z gazet bliższych szczegółów
pj sprawie.

gf’lw1Ze4 k’lk” dniami donosiliśmy o rezultacie zatar- 
umn^ k?misji rozgraniczającej Rumunję od Bułgarii; I 

. a30Wle zaj«>i fort Arab-l’abia pod Sybstrią i ob- | 
“ową granicę na moey uchwały komisji 1 kon

ferencji posłów zagranicznych wbrew protestacji ko
misarza rossyjskiego. Rossja kładzie nacisk na to, że 
fort rzeczony należy do Sylistrji, rząd, rumuński zaś 
argumentuje inaczej i utrzymuje, iż komisja rozgrani
czająca trzymając się ustawy 52 paragrafu traktatu 
berlińskiego, z tego względu nie przyznała Bulgarji 
Arab-Tebji, gdyż w takim razie zakwestjonowanąby zo
stała wszelka komunikacja Rumunji z Dobrudżą. Rząd 
rumuński odniósł się w tej sprawie do mocarstw eu
ropejskich i oczekuje odpowiedzi, komendaut rossyj- 
ski wezwał bowiem załogę rumuńską w Arat-Tebji, 
aby się natychmiast cofnęła, ale rumuni bez wyraźne
go rozkazu ks. Karola, uczynić tego nie chcieli. Spra
wa dotąd nierozwikłana.

Z Konstantynopola donoszą, że sułtan zamianował 
żyjąeych na wygnaniu b. wielkich wezyrów swoich 
gubernatorami. Edhern basza udaje się do Wiednia ja
ko ambsador Porty.

Telegramy prywatne.
Petersburg 5-go. — Słychać, że tutejszy ambasador 

angielski lord Loftus, opuści wkrótce stanowisko, a 
miejsce jego zajmie były jeneralny gubernator Kana
dy lord bufferin.

Wiedeń 5-go. — Przybył tu z Berlina ambasador 
austryaeki hr. Szechenyi.

Kolonja 5-go.— Pociąg pospieszny idący do Berli
na wykoleił się pod stacją Porta. Lokomotywa, wa
gon pakunkowy, pocztowy i dwa pasażerskie strąco
ne z nasypu. Kilku urzędników kolejowych, pięciu 
pocztowych i kilku podróżnych odniosło rany.

Londyn 6-go. — Standard dowiaduje się że rządy 
Anglji i Portugalji postanowiły wspólnie wystąpić 
przeciw handlowi niewolników pomiędzy Mozambikiem 
a Madagaskarem. Według wiadomości Biura Reutera 
obawiają się wybuchu wojny domowej na wyspach 
Samoa.

Malta 6-go. — Angielskie władze urządziły dla 
wszystkiego co wychodzi z morza Czarnego i Azow- 
skiego 24 dzienną kwarantanną.

Rzym 6-go. — Hr. Tornielli ma być wkrótce mia
nowany ministrem spraw zagranicznych. Książę Ama
deusz udaje się w zastępstwie króla na uroczystość 
srebrnego wesela do Wiednia i złotego wesela do 
do Berlina. Sąd przysięgłym w Lukce wydał wyrok 
uniewinniający intęrpelacjonistów.

Praga 6-go. — Miejska rada sanitarna wybrała tu 
specjalny komitet przeciw zarazie.

Monachium 5-go. — Sejm bawarski odroczony do 
20 b. m.

Rzym 5-go.— Dziennik urzędowy ogłasza rozpo
rządzenie, zapowiadające siedmiodniową kwarantannę 
dla wszystkich statków przybywających z portów mo
rza Czarnego i Azowskiego.

Paryi 6-go. — Grevy przyjmuje w sobotę ciało 
dyplomatyczne.

Rzym 6-go.—Posiedzenie izb. Po przemowie u Cai- 
rolego o sprawozdaniu, cofnięto cały porządek dzien
ny'. Petruelli nie upierał się przy swych interpela
cjach, tyczących się stosunku Włoch do państw za
granicznych. Poczem nastąpiły debata specjalne nad 
budżetem ministerstwa spraw zagranicznych.

Petersburg 6-go. — Tutejszy, sąd okręgowy skazał 
Juchańcowa za przywłaszczenie sobie 2 mil. rubli 
z kasy wzajemnego Towarzystwa kred, z em., na ze
słanie na Syberję z utratą praw.

Peszt 6-go. — Rząd zatwierdził ogłoszone wczoraj 
uchwały morowej komisji rządowej. Paszportu do Ro

sji wydawane nie będą."’ Wysyła się nad granicę le
karzy, aby wybrali miejsce na kwarantannę. Na przy- 

I szlem posiedzeniu komisji przedstawiony zostanie 
nowy stanowczy aparat dezinfekcyjny i minister woj
ny złoży raport o niezbędnej liczbie houwedów dla 
zaprowadzenia kordonu potrzebnej.

Wiedeń 5-go. — Wiener Abendpost reprodukując 
publikację Reichmnzeiycra]jerhńskiego odnoszącą się 
do zniesienia art. 5 traktatu pruskiego, dodaje, że u- 
klad ten nosi dato 11 pąździernika 1878 roku. Jest 
to tern więcej godne uwagi, że do układu tego przy
wiązywano już pewne wersje o pobudkach takowego, 
które żadnej nie mają podstawy.

Wersal 6-go. — Posiedzenie izby deputowanych. 
Prezes Gambetta ma krótką mowę, dziękuje izbie za 
wybór, konstatuje, że Francja pragnie rzeczy pospoli
tej, że i deputowani byli za nią. skoro ją uratowali. 
Pokój będzie zapewniony jak również swo’boda, która 
sio wspiera na opinji publicznej i sprawiedliwości. Na
stępnie odczytany został mesaż prezydenta rzeezypo- 
spolitej i przyjęty oklaskami. Prawica zachowała się 
Spokojnie. Luis Blanc wnosi, żeby kwestję amne
stji stawić na porządku dziennym posiedzenia wtor
kowego. Minister spraw wewnętrznych proponuje o- 
desłanie kwestjr do biur. Gambetta popiera propozy
cję ministra, która też przyjętą zostaje. Izba odracza 
się do wtorku, we wtorek wybiera komisję budżetową.

Wiedeń. 5-go. — Polit. ćorresn. donosi ze Skutari 
pod dniem 5 b. m. Onegdaj w Wirbazarze podpisany 
został przez pełnomocników tureckich i ezarnogórców 
protokół, wedle którigo Spuż wydany będzie czarno- 
górcom dnią 7, a Podgoryca dnia 8 b. m. — Z Kon
stantynopola: Wojska rossyjskie odbywają ruchy 
koncentracyjne koło Adrjanopola w celach przygoto
wawczych ’ do ewakuacji, Wieść o fortytikowaniu 
Adrjanopola nie potwierdza się, natomiast wąwóz 
Szypkę rossjąnie fortyfikują. Z Bukaresztu: Rnmunja 
zdecydowaną jest w'sprawie zajęcia Arab-tabji pud 
Syliśtrją ustąpić tylko przed wolą Europy.

' Paryż, 6-g’o.— Wszystkie gruppy lewicy przyrze- 
kły gabinet popierać. Mesaż jutrzejszy odpowie na 
najważniejsze punkta krótko ale jasno. W ministe- 
rjum handlu ustanowiony będzie osobny podsekretarz 
stanu dla układania się z obeemi mocarstwami o tra
ktaty handlowe. Moniteur Universel donosi, że arey- 
kiążę Albrecht wyraził Mac-Mahonowi swoje uczucie 
szczególnej czci..

— Chcącym mieć zdrowy, pożywny i dobrze wy
pieczony chleb możemy rekomendować sklep pieczy
wa przy ulicy Wierzbowej nr 3 w'prost p. Bocquet’a. 
Chleb tam sprzedawany, jest umyślnie osobno dla 
sklepu tego wypiekanym i równie dobrego w całem 
mieście naszem znaleźć niepodobna. Inne gatunki 
pieczywa są także wyborowe.1—1—2597—

— Nakładem hr. Jana Dtiałyńskiego wychodzi o- 
beenie w Paryżu dzieło „Teorja wyznaczników (de
terminantów)" p. Murjana A. Baranieckiego; całość 
obejmie 40 arkuszu druku i będzie kosztować 7 rs. 
50 kop. Pewna jednak liczba egzemplarzy jest w dro
dze prenumeraty do nabycia jedynie w księgarni E. 
Weudego po 4 rs. 50 kop., do której już nadeszły 
pierwsz^dwa^ziesieemarkuszowe^eszyt^^^d^ii;

— Zakład rękodzielniczy dla kobiet (plac Zielony 
nr 10) otworzył kurs nauki Pedagogiki, na któ
ry panie życzące wykształcić się w tym przedmiocie, 
mogą zapisywać się codziennie. Program do przej
rzenia w zakładzie. —1965—1—6

Kurs giełdy warszawskiej, — dnia 7 lutego 1879 roku
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Akcje i Obligacje.
Ake. wiel. tow. Ros. kol. żel. 

na rs. 125......................
Akc. dr. żel. War.-W. rs. 100 
Akc. dr. żel. War.-B. rs. 100 
Ake. dr. żel. War.-Terespol. 
Akc. dr. żel. Fabr.-Łódzkiej. 
Akc. Banku Hand, w Warsz. 
Akc. Banku Dyskont, w War. 
Akc. Banku Handl, w Łodzi. 
Ake. War. Tow. ub. od ognia 
Akc. War. Tow. labr. cukru 
Ake. Tow. lab.cukru Józefów 
Ake Dobrzel. T. fabryki cukru 
Akc. T. Lilpop, Kau i Loew. 
Ake. Towarzys. lab. machin 
Ake. Towarz. Łazien i Łaźni

154.80;-155.25-40-55
10.48-52

125.92; '/i-126

90 30
90.20

Londyn 3 mieś.
Paryż 8 dni
Wiedeń 8 dni

100 —
100 65
100 55
97 :0
97 15
96 25

Obligi skarbowe rs. 100. ... 
4°/0 L. zast. 3 okr. ser. liii. 
5% L. z. nowe z r. 1869 duże.
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Listy zast. m. War. serji 1. 

” ” ” ni: 

Listy zast.m.Łodziserjil ill. 
4% List, likwidacyjne duże.. 

„ „ małe..
Bil. Bank. Ces. ser. I 11 i III. 
Ros. Poż. Prem. z r. 1864.. 

„ ., 1866..
5’/o Listy zastaw, rossyjskie. 
II Pożyczka wschodnia rs. 100
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Berlin ż vista z krótkim terminem (2 dni) 300 marek.
za 1 i. st..............
za 300 fr............ ..
za 150 fi........

WartośFkupbnów oJlistowTaTi. 50 nowych 62'/a zastawnych m. Warszawy ser. I i II 17u— m. Łodzi 129’/, 
listów likwidacyjnych 73‘/a obligów skarbowych 14') pożyczki prem. 1-ej emisji 2-ej emisji 200

Monety: Półiroperiały rs. .------- -- Sztuki dwndziestotrankowe rs. .—------- marki niemieckie rs. —kop. —
BaJtie bitet/ bankowu r*. — kop. — b«ak»we guldeny austryjaokio rs. *“ kop. —

Z końcem giełdy 
żądano | płacono 

"155 55
10 54 —.

12615 —.
135.— —.



Maszyna nożna
Weelera Wilsona, mało używana, w komple
tnie dobrym stanie, do sprzedania za rs. 25; 
obejrzeć można: Nowy-Świat Nr 15, w sklepie 
obuwia tomskiego. 4 r

— Dokuczliwy i uporczywy katar, a nawet zapale
nie dychawek, dąja się najczęściej usuwać zażywa
niem przy każdym obiedzie i wieczerzy od dwóch do 
trzech kapsułek smołowych Guyot’a; o prędko dozna
nej uldze niema co mówić. Często tamują one rozwi
nięcie się zdeklarowanych już suchot, a czasem je go
ją, bo nie dopuszczają gnojenia się tuberkułów, a tem 
samem prędzej przyprowadzają cierpiącego do zdro
wia, aniżeli się nawet spodziewać można. Tak roz
powszechnione i tanie lekarstwo, bo koszt dzienny nie 
przechodzi od 4 do 5 kop., dla swojej szybkiej sku
teczności samo z siebie się poleca; uwalnia nadto od 
użycia różnych ziół, syropów i t. d.

Oryginalne kapsułki Guyot’a mają na etykietach na
zwisko wynalazcy trzema kolorami wy drukowane,na co 
uważać należy, ażeby się uchronić od naśladowanych.

Kapsułki Guyot’a znajdują się prawie we wszys
tkich aptekach. " 3—5 —20,986—

Droga żelazna warszawsko-terespolska.
Wykaz ruchu i dochodu za m. grudzień 1878 r.

1) Za przewóz 59,026 osób . . rs. 57,224 k. 01 %.
2) „ 1,943,817 pud. tow. rs. 137,930 k. 64%.
3) Dochody różne . . . . rs. . 738 k. 85%.

Razem rs. 195,893 k. 51%. 
W m. grudniu 1877 roku było

dochodu ...... rś 249,330 k. 05 
Zatem w grudniu roku 1878

mniej rs. 53,436 k. 54, 
czyli na 21,43%.

Od 1 stycznia do 31 grudnia 1878
roku dochód wynosił . . rs. 2,464,723 k. 95. 

W tymże samym czasie 1877 r.
było dochodu rs. 2,419,566 k. 85%. 

Zatem w r. 1878 dochód po
większył się o . . . . rs. 45,157 k. 09%, 

czyli na 1,86%.
 (2-3)—2.293—

KORESPONDENCJE PRYWATNE.
— Życzliwej przyjaciók*\ — Listy otrzymano — 

chetnie ofiaruję usługi i w tym celu czekam dalszej 
informacji. — N.___________________ —2620—

— Cl-apelle anglicane, 3 rue Berg. Servi
ce en franęais dimanche 9 fevrier a 3heures de 1’apres- 
m;di. Service anglais tous les dimanches all heures 
du matin. — O. J. Ellis, M. A. Chapelain. —2595—

 
— P. Doktor Cherwin, dyrektor paryzkiego zakładu 

dla jąkających się, 90, Avenue d’Eylan-Paris, przez 
p. ministra oświecenia publicznego we Francji, wy
słany do Rossji w celu naukowym, otwiera w War- 
szawie24 lutego,kursa wymawiania dla osób dotknię
tych zająkiwaniem się i podległych wszelkim wadom 
władzy mówienia.

Zapisywać się można naprzód, a po szczegółowe 
objaśnienia udać się należy a M. le docteur Ciierwin, 
w Hotelu Europejskim. —2617—

— Dr BFladyslaw Belki?, ordynator klini
ki chorób wenerycznych i skórnych przy szpitalu św. 
Łazarza. Krakowskie-Przedmieście nr 10. Przyjmuje 
od 4—6 po południu. 1—6—2578—

— Doktor Maurycy Bundo, Nowolipie nr 
26. Przyjmuje od 4-tej do 6-tej po południu.

-2-9—2428-
— Br Jan Brlich powrócił zzagranicy. Zaj

muje się akuszerją i chorobami kobiet Przyjmuje do 
j 10-tei zrana i od 4-tej do 6-tej po południu. Ulica 
> Jasna nr 3. —1895—4—6

-INSTYTUT LEClESIJi 
Szkoła Gimnastyki, ulica Miodowa 
Xr 3, przyjmuje chorych w różnych skrzywieniach, 
oraz choroby nerwowe leczy nowym radykalnym 
środkiem MESSAGE;' aa gimnastykę higie
niczna zaś przyjmuje w odpowiednie komplety

M. OLWEUJUiL

— Stanisław Bereza, kandydat prawa, 
adwokat przysięgły, utrzymuje kancelarję w »• 
Siedlcach, w domu Altera Griinberga, przy un<£ 
Warszawskiej, obok sadu okręgowego. 2—3-

Cena okowity z dnia 7 lutego.
78% z akcyzą kop. 7 od %.

Hurtów, skład, wiadro 6.7O»------- g. 2.18 
Offerowane.

stan powietrza.
Dziś rano zimna st. 1 w południe zimna st. 0 (ReaiP 

mura 759 Odmiana.)
— Wysokość wody na Wiśle pod Warszawą st 

cali 4. ,

Istniejąca od roku 1872
JPlerwsxa JLecsnica

dla przychodzących chorych. Ulica NIECAŁA Nr 7.
Towarz. Lekarek.). Przyjmują w niej następujący Lek»‘,1-

Od g. 9—10 Dobrski K. Choroby wewnętrzne (speej-JBi 
płuc i krtani; Laryngoskopia). Codziennie.

Od g. 10—11 fttayzel W. asystent fizjologji przy o0* 
Choroby wewnętrzne. Codzienme (we środy od g. 11—12)-f>,

Od g. 11—12 Adam Bauerertz. Choroby nerwowa 
ozenie elektrycznością. Codziennie.

Od g. 11%—12% Kosmowski W. Chor, wewnętrz. (?P.e. 
cjalnie wieku dziecięcego). Codziennie (w soboty od 12"*;’

Od g. 12%—2 Stankiewicz Henryk. Choroby wenw 
czne i skórne. Codziennie.

Od g. 1—2 Thieme A. Chor, właściwe kobietom. Coda"'
Od g. 2%—3% Benni K. Lekarz Ord. w Szp. Dzieciąt*

Jezus. Choroby uszu. W poniedziałki i piątku .
Od g. 2%—3% Belke Teofil. Choroby weneryczne isk* 

ne. Codziennie z wyjątkiem poniedziałków.
Od g 3—4 Brzeziński J. Chor, wewnętrzne specjalnie B*r' 

wowe. Leczenie elektrycznością. Codziennie z wyjątkiem Bi** 
dziel i świąt .

Od g. 3—4 Taiko J. Okulista Okręgu Warsz. ChorobJ 
oczu, wtorki, czwartki i soboty (w niedziele od 10—11).

Ol g. 3%—4% GutweinJ. Choroby chirurgiczne i zęb^*' 
Codziennie z wyiątkiem niedziel.

Od g. 4%—5% Ciunkiewicz B. Choroby szczęk i zębó*' 
Codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt

Od g. 5—6 Perkowski S. Choroby weneryczne i skór* 
ne kobiet i dzieci, codziennie. (W niedziele od 9—10).

Od g. 4%—5%, w poniedziałki i środy przyjmuje się *•” 
mówieni^jiajvpara^v^ent^st^zrr^jbv^ztuczneh-—486^^

tram  

HOTEL EUROPEJSKI.
Przyjechali w dniu wczorajszym: Książę Ra- 

dziwił Michał, z Zegrza; Stempel, Jenerał-Ma- 
jor, z Petersburga; Opoczynin Aleksander, Rz. 
Radca Stanu, z Petersburga; Jakowlew Jan, 
Marsz, szlachty Kamer-Junker Dworu J. C. 
Mości, z Petersburga; Westphal Hermann,ku
piec, z Landsbe.ga; Brunon Alaryk. Porucz
nik; Roszkowskf Edward, ob. z Moszczanek; 
Stefenhagen Wiktor, syn Radcy Stanu z Mi- 
tawy; Le Roy d’Etoilles Otto, ob. z Paryża; 
Lasaygues Marja, Komisant handlowy z Pa- 

Musin Puszkin Piotr, obyw. z Rzewa; 
h Wilmos, kupiec, z Pesztu; Popow, urz.

do szczeg por. kaukaz. intend., z Moskwy; 
Bażyński Miłosław, Radca Kol., dektor med., 
z Grodna; Lasocki Roman, ob. z Grodziska; 
Ryman Simson, kupiec, z Chersonu;' Knuko- 
wa Matja, wdowa po Radcy Stanu, z Sarato
wa; Bachster Adolf, kupiec, z Wiednia; Ka- 
moeki Józef, ob. z Baruchowie; Anopryjew 
Mikołaj, porucznik z Brześcia; Kossakowski 
Bronisław, ob. z Wiednia; Heymann Józef, 
inżynier, z Niżnonowgorodu; Czujkiewiez, Na
czelnik Poczt, z Sosnowic, 

TEATR WIELKI.
Dziś: Aida. Jutro: Hrabina,

TEATR ROZMAITOŚCI.
Dziś i Jutro: Rodzina Fourchambault

Do sprzedania

Majątek Ziemski,
składający się z trzech folwarków położonych 
w powiecie Brzezińskim, gubernii fetrokow- 
skiei, obejmu;ący ogólnej przestrzeni włók 54, 
mórg 5, pr. 77, w tej przestrzeni znajduje się 
lasu włók 8 i łąk włók trzy, z inwentarzem 
martwem i tywem i budynkami i zasiewami 
ozimemi i iaremi, zupełnie w kompletnym i do
brym stanie, przytem 2 ogrody owocowe i 10 
sadzawek zarybionych. — Sprzedaż z wolnej 
ręki, hipoteka'w Warszawie.—Wiadomość na 
miejscu w Woli Cyrusowej przez stację Rogów.

2589 1—3—

Rs. 2,000,
snma hypoteczna na dobrach, w połowie sza
cunku jest do sprzedania lub w zamian na 
jaki Handel korzenny, dystrybucje,  łub inny 
zakład przemysłowy, może być podzielony i na 
dwie sumy po rs. 1000.—Wiadomość przy ulicy 
Knywe-Kofo pod Nr 1, mieszkania Nr 1.

2585—1—3—

MAJĄTEK TRAKI ANY, 
w powiecie Kalwaryjskim, w gubernii Suwal
skiej położony, wystawionym jest na sprzedaż 
przez Suwalską Dyrekcję Szczegółową T. K. 
Z., za zaległe raty i podatki skarbowe czyniące 
rs. 11,000 Licytacja rozpocznie się dnia 14 
26 lutego 1879 r. od sumy rs. 89,000.—Mają
tek ten składa się z włók siedemdziesiąt sze
ściu, w tem pięć włók lasu. Cały ten obszar 
zawiera cztery folwarki dobrze zabudowane, 
umierzwione i zagospodarowane, wolny od ser
witutów, to jest od powinneśei dla gospoda
rzy.—Urzędnik zesłany przez Dyrekcję Szcze
gółową T. K. Z., na śledztwo do tegoż mająt
ku, raportem swoim z d. 11 (23) grudnia 1878 
r. zakomunikował mi: 1) Że inwentarze kre- 
stencją ubezpieczone są w Towarzystwie ognio- 
wem na rs. 35,727. 2) Zapasy z boża, w szo
pie wynoszą najmniej rs. 6,000. 3) Zapasy 
wszelkiego rodzaju paszy obfite. 4) Kartofle 
w ilości paru tysięcy korey starannie zacho
wane. 5), Raty zaległe Towarzystwa K. Z. 
w Suwałkach w części opłacone. 6) Że część 
podatków skarbowych opłacone przez pana Z. 
Gutta administratora przez Dyrekcje T. K. Z. 
Suwalską ustanowionego. Sprzeciwiłem się żą
daniu administratora z kaucją lub sam obejmę 
dając kaucji rs. 15,000, którą zastrzegłem 
w tejże dyrekcji. Gdy okaże się w rachunkach 
deficit, w takim razie na tejże dyrekcji tak 
strat jako też szkód dochodzie będę.—August 
Sengnick kupił od pana Z. Gutte ten majątek 
za rs. 150,000 w dniu 17 kwietnia 1877 r. 
który umarł dnia 27 kwietnia 1878 r., a był 
to gospodarz zawołany.—Konkurenci do ku
pienia tego majątku raczą się zgłosić do S. 
Wolinnina, mieszkającego we wsi Kupniowo, 
w powiecie Sejneńskim, gubernii Suwalskiej, 
druga Stacja od Grodna. Upraszam nikomu 
się nie zwierzać tylko wprost do mnie na rze
telność zaręczoną moim kapitałem na rs. 3000, 
które są zahypotekowane na tychże dobrach 
pod Nr 43,—a prócz kupna na licytacji, jest 
daleko korzystniejszy sposób nabycia.

2588—1—3—

lisami podszyta, na osobę lat 15, zupełnie 
w dobrym stanie, jest do sprzedania za przy
stępną cenę, w domu pod Nrem 4.—Ulica No- 
wy-Świat, obok Straży Ogniowej, w mieszka
niu Nr 5, na pierwszem piętrze od frontu.

—2563—1—3

Zajmująca się rekomendowaniem 

Guwernantek, Guwernerów i Bon 
przy ulicy Podwal Nr 24 

Z. CZAPLIŃSKA.
Osoba wysoko wykształcona, z patentem 

z Puławskiego Instytutu, posiadająca dosko
nale języki: russki, franeuzki i niemiecki po
szukuje lekcji—Są przytem osoby wykształco
no różnej narodowosoi do umieszczenia.

łtfrą a ?

Kowo-założony Magazyn
w połączeniu z galanterią, towarem 
strojnym i modnym, z powodu niezależne
go jest do sprzedania, z gazem i urządze
niem.—Wiadomość: ulica Długa Nr 9, za So
borem. —2564—1—3 

wyborowe litewskie, jest do sprzedania w fa- 
skaeh, od dwóch do trzech i pół pudów, po 
rs. 13 za pud, przy ulicy Nowy-Swiat, w do
mu pod Nrem 25; każdodziennie od godziny 10 
do 12 rano,—zapytać stróża Pawła.
_______________________ —2567—1—3

Są do sprzedania:
Dwie Kanapy duże kątowe, jeden Magiel ręcz
ny i Wóz, przy ulicy Mokotowskiej Nr 18,— 
stróż wskaże, oraz Noże, Widelce i Łyżki 
srebrne Malcza i nożna Maszyna do szycia za 
10 rs., przy ulicy Hożej Nr 3, w lewej oficy
nie. na 1-m piętrze. —2553—1—3

od 1-go Kwietnia b. r., we wsi Cisie, powiat 
Nowo-Miński, trzy mile od Warszawy.—Wia
domość w handlu sukna H. Meylert, przy uli
cy Senatorskiej, pod Nrem 451, w domu daw
niej Roezlera. —2249—1—3

Cztery Szafy 
mahoniowe, oszklone, mogące być użyte na 
stroje lub na bibljotekę, są do sprzedania za 
przystępną cenę. — Wiadomość w Kiosku róg 
Senatorskiej i Rymarskiej, obok Resursy Ku
pieckiej.—2442—2—3

parowo-wodny w Wodzisławiu, do wy
dzierżawienia w każdym czasie. Zgłosić się 
można do zarządu dóbr w Brzeziu, poczta 
Wodzisław. —2451—2—3

Fabryka Kwiatów 
przy ulicy Zielnej Nr 15 (albo Wielkiej 
Nr 16), przygotowała znaczny zapas kwia
tów na sezon karnawałowy i poleea się z nim 
Szanownej Publiczności. — Ceny jak najprzy
stępniejsze.—Dla osób handlujących rabat się 
odstępuje. —2467—2—3

Potmtai sa Chłopcy 
DO NAUKI, 

od lat 13-tu i starsi, 

| Do ZaHaio wyrębów Koszykarskich 
Szymona Czerniejewskiego, 

gdzie wydoskonalić się mogą tak w robo* 
tach meblowych i galanteryjnych. 
sposób zagraniczny-, jak i w każdego rodzaj® 

’ zwykłych robotach koszykowych. Chłopcy ni*' 
zamożni, nietylko, że przyjęci będą bez wszel' 

i kiej opłaty za naukę, ale dostaną jeszcze stóL 
[ mieszkanie i ubranie. — O warunkach dowi®' 

dzieć się można u niżej podpisanego w Skl®' 
j dzie wyrobów Koszykowych przy ulicy B0' 

dnarskiej, w gmachu Towarzystwa Dobroczy®'
1 ności, lub też w fabryce: na Nowym-Świe*1* 

pod Nrem 68, w oficynie poprzecznej.
Szymon CzerniejewskL 

__________-1679—3—3

30 PANIEN
potrzeba jest do fabryki kwiatów B. Grab' 
sklej.—Długa Nr 10. —18Ż9—6-^,

TRZY POKOJE L 
z przedpokojem, od 7-go Lutego r. b., są \ 
wynajęcia przy ulicy Niecałej Nr 3.—Wi*“^ 
mość na miejscu. —2594—1—8

POKÓJ
do ]Wya)?c,a, ze wspólnym przedpokojem, 
°S0^J ubiąeej spokój.—Ulica Twarda N{ 
mieŚSHlnia 3.—Tamże stajnia na 4 ko»i^>

W każdym czasie

1 lub 2 Pokoje
do wynajęcia, ze wspólnym przedpokoje®'. 
Tamże przyjmują się Suknie do robc’Ł 
Plac S-go Aleksandra Nr 1, mieszkania 
2-m piętrze. —2566—1—3

Do wynajęcia od Ś-go Jana w now®'?^ 
stawionym domu przy rogu ulic: Zielnej: * 
tej i Wielkiej

Dwa Sklepy rogowe, 
z mieszkaniem lub bez, kwalifikujące się 
gólniej na założenie: restauracji, cuk*e*ę> 
składu kolonjalnego, aptekę 1 Jk, 
Wiadomość: ulica Marszałkowska Nr % 
drugie piętro od frontu. —2580-^i^żł 

Do dzisiejszego Numeru Kufl 
dla Prenumeratorów Warwa^Jt^r 

łącza się Prospekt na .Przewodni* 
my*Bi i Handta krajawwc0**



Młody Człowiek, 
}«teiwy i pracowity, znający korrespondencię 
’•ndlową, jest pożądany do sprzedawania to- 
*?rów jako Stadtieisender.—Oferty w Redak
cji Kuriera Warsz. pod lit. A. B. Nr 2.

 —2601—1—3

Do sprzedania:
Szeslong, Fotel. Napoleonka, Kolebka 
Petersburska, Poduszka krzyżową robo
tą.—Ulica Grzybowska Nr 13,—stróż wskaże.

-2545-1-3

Dla Panów Myśliwych.
Jest do sprzedania ładna Dubeltówka Lan- 
kastra, z przyboratni i Pies Wj żet Pou
ter, w drugiem polu.—Ulica Oboźna Nr 2, na 
dole.  —2579-1—2

Introligator, 
^■7 się podejmuje stęplować paski do kra- 

*tów i do robienia pudełek, znajdzie stałe 
.aJ?cie w fabryce krawatów Fr. Bock.—Sena- 

Nr 22. —2602—1—3

Potrzebną jest
PANNA

P a»unona, do szycia rękawiczek na maszynie 
x codziennem całem utrzymaniem i 

,c łac% PW rubla dziennie.—Wiadomość w Kio- 
Su> róg Marszałkowskiej i Alei Jerozolimskiej. 

 —2606—1—2

Ujdzie zajęcie bez przerwy,—pierwszeństwo 
?»Ją które już szyły przy krawatach, w fa- 
Oryce Fr. Bocka.—Senatorska Nr 22.

—2603—1—3

FORTEPIAN
'viadn«.B^r2erian'a> nowego fasonu, zars. 160. 
#ia 7 ulica Wspólna Nr 23, mieszka- 
“—-2605-1—3

Ważna wiadomość!!
zaszczyt zawiadomić Szanowną Pu- 

J^ność, iż przybyłom z St-Petersburga 
rYuczywszy się tum naprawy wyro- 
ów gumowych; przyjmuję wszelką 

SnkeracJ? Sumów?, oiaz sklejam spo- 
°bem chemicnym: szkło, porcelanę fa- 

r®s, marmury, alabastry i antyki, wszystko 
. wykonywam jak najdokładniej1 i na czas 
tła<ezony. A. R.

Szpitalna Nr 2, w dystrybucji.

i

Warszawsko-Bydgoskiej,
Podoje niniejszem do wiadomości osób inte

resowanych, że w dniu 29 Stycznia (10 Lute
go) r. b. o godzinie 10 z rana na stacji to
warowej, za rogatką Jerozolimską, odbędzie 
się publiczna licytacja wagonu wapna, 
zawierającego mniej więcej pudów 400, które 
utrzymu ący się przy licytacji, po uiszczeniu 
należności, bezzwłocznie z miejsca sprzedaży 
zabrać powinien. 1—1 — 2615 —

PIOTR EIBL,
Artysta muzyczny, znany z gry fortepianowej 
do tańca. Mieszka przy ul.cy Długiej, Nr 17 
nowy.1—6— 2539 —

Poszukuje Posady. 
Obznaimiony najdokładniej z gospodarstwem 
wiejskiem, administracją fabryk i buchhalterją 
podwójną i przyjąć może ort S-go Jana r. b. 
P"s;‘dę Bucbhaltera, Administratora, 

i P0*enta lub Kassjera w dużych Do- 
i.aLrykaeh cukru lub innych Zakładach 

La TFil. zJo.h’ w razi® wymagania może zło- 
, uity8,?0T.r?bli kaucji, a oprócz świa- 

firS'’ ,n ’I. praktyki powołać się na 
Zydlowe i j rzemvslowe. Ofer-

Zarząd Stowarzynzenia 
Spożywczego

„M E R K U R Y”
Podaje do wiadomości stowarzyszonych, że 

w pierwszym tygodniu przyszłego miesiąca 
ceny wszelkich wódek w dystylarniach 
wyrabianych podwyższone będą w sku
tek zaprowadzonej nowej opłaty bandelorowej. 
Zarząd Stowarzyszenia posiadając zapas wó
dek i araków w sklepach swycu.

przy ulicy Podwale; 
przy ulicy Marszałkowskiej.

donosi o tern, uprzedzając, że tylko do tece 
terminu nabywać można szirytusy, wódki 
i araki po cenach bieżących nie pod
wyższonych. 1—3 — 2292 —

Egzekutorzy tostamentu ś. p. Hr' 
Kajetana Kickiego zawiadamiają, 

iż w dobrach Orłowie drewnianym, w powie
cie Krasnystawskim, gubernji Lubelskiej, jest 
do wydzierżawienia na lat trzy od dnia 1 
Marca r. b.

Młyn Parowy,
systemu amerykańskiego, wraz z młynem 
prostym i tartaki'm.

Mtyn rzeczony odległy jest od drogi bite’, 
prowadzącej z Lublina do Lwowa wiorst 2, 
od miasta powiatowego Krasnystaw wiorst 
10, od siacji drogi żelaznej Nadwiślańskiej 
Rejowiec wiorst 24. Wiadomość o warunkach 
dzierżawy powz:ąśc można u pana Zalew
skiego w Warszawie, przy ulicy Oboźnej pod 
Nr 4, numer mieszkania 17 na 1-szem piętrze 
od godziny 9 do 12-tej z rana.

1—3 — 2665 —

tece Hakebeila.—Krakow-
<7. -2557—1-3

Ważna wiadomość!
Po^®tera«® włosiane, poduszkowe, funtów 30, 
Wk/L 16; Materace sprężynowe, 60 sprężyn 

ym’ rs-12; Materace waltharowe, rs. 8. 
różne Meble, bardzo tanio.—Mar- 

>»^ywska Nr 50, u tapicera. —2600—1—6

Są do sprzedania:
i U.Ć’1 (faeton) używany, w dobrym stanie 
AleaT5zka mała na resorach.—Wiadomość: 

6r°zolimska Nr 9, mieszkania 5.
**•------ _ —2607—1—3

2 Do sprzedania:
J0’"?. 2 Jałówki i stóg Siana. 

l<>wi,,,°mo®6 u felczera Gosławskiego na Szmu- 
Ble> za rogatkami Zsbkowskiemi.
. —2583—1—1

Potrzebną jest natychmiast używana

lokomobila,
“• k°n'' — Uprasza sie o złożenie
arzy ul:cF Chmielneu Nr domu 21, 

Siennic w M!,sie od 11 do 1 godziny 
—2582—1—3

Mn męzkie niedźwiadki,
kryte, jest do sprzedania za rs. 80.

11 Ca Bracka Nr 11,—stróż wskaże. 
—2593—1—3

d 2 powodu wyjazdu, jest do sprzedania każ- 
Kc czasu

Magazyn Strojów Damskich,
róg Chmielnej i Brackiej Nr 19.

—2599—1—6

Puszek Łabędziowy 
śnieżnej białości, sprzedaje na całe »kórki i 
na łokcie bardzo tanio, ulica Nowy-Świat Nr 
72, mieszkania 8.

Kuśnierz H. Wasilewski.
1—3_______________ — 2575 —

Nakładająca się 
Parowa Fabryka Fliów i Kape

luszy filcowych pod firmą: 
W. Szewczyński i S-ka 

w Warszawie, przy ulicy Pieknej obok Mar
szałkowskiej, przyjmować będzie od dnia 1-go 
Marca r. b. obstalunki na filee, kapelusze mę- 
zkie . damskie, oraz wszelkie inne wyroby i 
artykuły w zakres kapelusznictwa wchodzące.

1-3 — 2581 —

Jest do sprzedani*

Dwa pudy Puchu
W- Wiadomość: LicaDoV Nr^ ”5 
<^rókt,—stróż wskaże. _ 2562—

Jest do sprzedania
w fortepian
6l % r8' 2-5'.“W1tdom“W PodNrem

3-m piętrze, Nr mieszkania io 
8tare-Miasto, —2591—1__3 ’

Piwo marcowe czysto-slodowe
Fabryka w Warszawie przy ulicy Grzy

bowskiej Nr 61.

A. KRAUZE
Ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publi

czność, że zostało wznowione od lat 50 znane 
Piwo zwyczajne marcowe, z czystego słodu, 
bez żadnych domieszek innych substancji, po
siadające smak i zapach przyjemny 1 że ta
kowe można mieć każdego czasu ua każde za
potrzebowanie; jakoteż wyrabiane jest Piwo 
Bawarskie na antałki, który na zeszłorocznej 
Wystawie Paryzkiej nagrodzone zostało 
biedaletn za wyrób swój. Administraejabro- 
waru będzie się starać jaknajakuratnięj wszel
kie zamawiania dopełniać.

2—6_________ — 2379 —________

Suknia niebieska jedwabna, 
pół godziny tylko używana, jest do sprzedania 
za cenę przystępną.—Wiadomość w Magazy
nie Mód przy nlicy Rymarskiej Nr 8, codzien
nie od godz. 5-tej do 8-mej wieczorem. 

2-3-2397-

OPERATORKA ODCISKÓW 
podejmuje się operacji takowych. Najboleśniej
sze 1 zadawnione odciski operuje bez bólu i 
użycia ostrych narzędzi w ciągu 5 minut.

Osoby interesowane przyjmuje każdodziennie 
od godziny 10 do 12 i od 3 do 5-tej.

Ulica Niecała Nr 8. parter prawy.
—2319—2—6 BIELIŃSKA

Z powodu nagłego wyjazdu jest do odstąpienia 

DYSTRYBUCJA 
wraz z galanterią, na bardzo korzystnych wa
runkach. — Wiadomość na miejscu przy uli
cy Nowo-Senatorskiej pod Nr 7, gdzie Kassa 
Przemysłowców. 4—6—2155—

tamki dom Komissowy 
otworzył oddział rekomendacyjny dla poszu
kujących pracy. — Tłomackie Nr 9, dom 
p. Bernsztęjna, Stanisław Jermułowicz 
i S-ka._______________ 2-3-2506—

Rs. 2,000
żądane są na hipotekę wiejską, na której 
niema pożyczki Towarzystwa Kredytowego 
Ziemskiego na rok jeden, na dobry procent.— 
Lub też osoba posiadająca powyższą sumę 
a życząca zamieszkać na wsi, może mieć całko
wite utrzymanie i stosowny procent—Adresa 
uprasza się składać w Redakcji tegoż pisma 
pod literami N. P, Q. 2—2—2446—

Zakład wynajmu

Karel, Powozów
i Omnibusów spacerowych.

Plac Warecki Nr 18, 
poleca się wzglęlom Szanownej Publiczności. 

—24466—7—0

PINCZERKA,
biała, bardto tadna, do sprzedania. Zakro
czymska Nr 17, trzecie piętro. — 2156 —

fi Karnawał!!!
knC7Illp m?zkie prane, białe kre- 
■iuołUIu tonowe, z webowemi gor
sami, płócienne i webowe, odznaczające 
się staranną robotą.

Kalesony
lowe.

Mankiety, Kołnierzyki 
męzkie, damskie i dzijeinne, webowe, 
poczwórne najmodniejsze.

Krawaty paryzkie
w wielkim wyborze, poleca skład 

bielizny

J. fefeiłbluta,
Nr 22, Senatorska Nr 22, 

wprost kościoła ś-go Antoniego. 
Ceny stałe.

2- 6—2245—

OSOBA, 
posiadająca patent, życzy sobie udzielać lekcje 
i korepetycje nauk klasycznych panienbem 
przychodmm na godziny, oraz konwersacji ję
zyka ruskiego i pode muje się przysposabiać 
do gimnazjum. Wiadomość powziąć można od 
godziny 2-giej do 5-tej po południu. Ułiea 
Ogrodowa Nr 23 nowy, mieszkania Nr 30. 
___________________ —2560—1—2________

Pierze i Puch, 
sprzedaje się za Żelazną Bramą, przy placu 
targowym, w domu pana Fenigsteina, vis-A-Tis 

wodociągu Nr 963/5.
Pierze darte nowe, od kop. 35. 
Puch zwycząjny od kop. 90.
Puch edredynowy na funty i na arkusze, 
funt po rs. 8 i przyjmują się wszelkie cbsta- 
lunki na gotową pościel, w najlepszym ga
tunku i po najtańszych cenach.

175*—4—6 Apfelbaum.
buma od 3 000 do 6,000 rs., lub od 

15,000 do 20,000 rs., 
żądaną jest zaraz na pierwszy numer hipoteki 
nieruchomości w Warszawie. — Wiadomość: 
Krakowskie-Przedmieście Nr 67 nowy, 1-sze 
piętro od frontu, ze schodów na prawo, zastać 
można od godz. 10 tej do 12-tej i od 5-tej do 
7-mej, w święta do 11-tej z rana.

6-6—1419—

mało używane.
Marszałkowska Nr 48, l-sze piętro od frontu. 

 —1822—6—6

Bardzo tanio!!

na dogodnych dla rodziców warunkach do 
Składu Towarów Żelaznych Roberta Ziegler, 
ulica Długa Hotel Niemiecki.

3—3 — 2301 —

FORTFPIAN
o 6-ciu oktawach, Bucholtz*, 
krótki, z tonem przyjemnym, 

do sprzedania za umiarkowaną cenę. —Długa 
Nr 23, w ostatnim dziedzińcu, drugie piętro
na prawo. —2500—2—3

Jest do sprzedania 

Sklep Korzenny 
połączony ze sprzedażą win krymskich i dy
strybucją, w punkcie bardzo korzystnym, wa
runki przystępne. Wiaoomość w Handlu Win 
óózefa Purwin, Miodowa Nr 16.— 381 —

A Dowiedziony środek wygubię- ( ) 
A nia na zawsze w ciągu dni 20. ( i 
2 Odcisków z korzeniami ) [ 
® Wynaleziony środek przez Czajkow- ( ) 
A skiego, Prowizpra Farmacji z Moskwy, ( | 
Q wyniszczający w zupełności bez żadne- < | 
Igo bólu w Flakonikach z pędzelkami ( | 

w cenie po rs. 1 i mniejsze po kop. 50. ( | 
Sprzedaje się w Składach Materjałów ( > 
Aptecznych. A. F. Galie, Spiessa i syn ( ) 
w Aptekach: Karpińskiego, Schmidta i i 
i Borowskiego, oraz w Magazynach- i > 
Dzisiewskiego i Sznwalskiego. ( )

Agentura na Królestwo Polskie ideta- ( > 
liczna sprzedaż u St Winiarskiego, No- ® 
wy-Świat, Nr 62. @

_7-12 — 822 — S
®®®®®®®@©e®®®©®©®0®©

Potrzebny jest

Do sprzedania Koszule męzkie od rubla, 
Kołnierzyki i Mankiety. — Ułiea Krucza 
Nr 4, mieszkania 5. —2496—2—3

Za rs. 70

FORTEPIAN 
fabryki Stutgartskiej do sprzedania, przy uliejf 
Podwale Nr 18, mieszkania 8. —2439—2—

Przyjmuje się 

krawiecczyzna i bielizna 
do roboty. — Tamże potrzeba Panienek jw- 
dręcznych. — Marjańska Nr 4, prawa ofieyma 
na dole. —2273—3—3

Do sprzedania 
Suknia jedwabna, 

popielata, prawie nieużywana, za rs. 25 Aleje 
Jerozolimskie Nr 32, mieszkania 9.

-.2414—3—3

Pokój
przy familji, ładny, od 1-go Marca do wynaję
cia, — wrazie żądania, może być ze stałem, 
usługą i opałem.—Wiadomość: ułiea Grzybów- 
8ka Nr 21, lewa oficyna, drwię piętra, mta- 
Sikania Nr 10. j —18847—2—3
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Hainy z drzewa orzechowego

OistaluAhi wykonywają się bezv łccznie, we wszystkich w:e>oś< iachi

SPECJAIiKOŚ(’ JASIOWA

SPECJALNOŚĆ NASIONA
2—3 — 2308 —

KLACZ, i — 670 —

Q3BOJPHO Iit*n3ypoio bapmana 26 JlHBapa (7 <j>eBpąjji) 1879^*jj^Łrukmii Aurora W arszauskiego.— i'Jac 'leatralny Nr 473c mo« \ 5).
Patrz DodatekRedaktor Wacław bzymanowsku—Wydawca tiastaw tfeebetinw.

9
9

5
9

9
4
6

20 t. 
3f.

43*

’7 5f. 
H 15 r.
fc 20w.

45*
45 pu 
4U£-

W blizkośei kolei Kijowsko-Brzezki j 
na Wołyniu

9
2
8

14*
51 &

„ ssp- 
i 55 t-

krajowych i za granicznych po eenaeh przy
stępnych.—Ulica Nowo-Zielnn róg Królewskiej. 

7—12—1354—

Czystej krwi arabskiej, 5-cio-letnia, ze świa-‘ 
.'łectwem, kupiona w stajniach sultańskieh. ■ 
1’ainże są do sprzedania dywany, grawiu- 
ry, oręż starożytny, meble w guście 
tureckim i wiele innyeh rzeczy. — Wiado- 
n ttść przy ulicy Kruczej Nr 6, mieszkania • 
Nr 11. 2—6— 2434—

LEKCJE TAŃCA 
udzielam u siebie i po domach prywatnych 
uliea Senatorska Nr 9, domRoeslera.

R. CHRONOWSKI, Art Baetu.
3—10 — 2215 —

Jest do sprzedania w komis zostawiony trans; ort 

zagraaicznych ubiorów męzkich 
niżej eeny fabrycznej.—Wiadomość w kanto
rze wekslu, ulica Elektoralna Nr 3.

-2209-3-3

11 23 r. |
3 45 p. J

10 23 r.
5 53 w.

10 33 w

Lekcje Tańca
udziela u siebie i w domach prywatnych.—Róg
Leszna i Orlej Nr 726/19. — W. Puchalski. 

 6-6—1372—

MAGAZYN MEBLI
Używanych i Nowych 

przy uliey Marszałkowskiej Nr 60, róg Zielo
nego Placu, 1-sze piętro, będący poprzednio 
własnością W-go Juljona Załuskiego Pie
chowskiego i Szezotkowskiego, przeszedł na 
wyłączną własność dwóca ostatnich i nadal 
prowadzony będzie pod firmą, „Piechowski i 
Sztzótkowski “

O czem wL Ściciele podając do publicznej 
wiadomości, zawiadamiają również, że zada
niem Magazynu będzie zaopatrywanie publi
czności tak w metle używane jako i no
we świeżego fasonu i dobrego wyrobu po ce
nach o ile można najniższych i że posiadając 
własne warsztaty, Magazyn przyjmuje w-zOl- 
kie zamówienia na roboty tapicerskie i de
koracyjne.

Piechowski i Szczotkowski..

Kuchnia Resursy Obywatelskiej 
na Krakowskiem-Przedmieściu i Resursy Ku
pieckiej na Senatorskiej, wydaje obiady z do
borowej prowizji, po cenie od kop. 50 dp 90. 
Oraz przyjmuje wszelkie zamówienia na Śnia
dania, Obiady i Kolacje, które wykonyv a 
z największą akuratnością i po cenach umiar
kowanych. Ó czem zawiadamiając mam honoi 
polecić się względom Szanownej Publiczności.

Józef Snowacki. 
—1277-6—6

Do wynajęcia od Wielkiejnocy

trzy Pokoje z Przedpokojem, Śpiżarnia> 7.p 
chnią, Piwnicą i Drwainią. Ulica 
kowska Nr 41, 1-sze piętro. Stróż wsk»ie-

3 —3 — 2243 — 

1 36 p. I 3
10 40 w. I 5

I
 przy uliey Elektoralnej Nr 5 rj 

(naprzeciw Banku)

Nadszedł świeży transport: &’ 
CEMENTU Portland Angiel., || 

Robina et Comp. w Londy- 
nie;

CEGŁY i GLINY ogniotrwałej; & 
KOKSY i WĘGLI kamień-1 
nych i kowalskich, oraz 
TEKTURY smołowcowe i B 
BLACHY żelazne do krycia » 
dachów. —0 — 4620 —

Dla amatorów archeologii.
Jest do sprzedania s'arożytna zbroja stalo
wa, ifiisternie grawerowana i inkrustowana 
platyną, w kampanii pod Wiedniem zdobyta 
i wówczas do Polski przywieziona. — Obejrzeć 
i nabyć można w każdym czasie, ulica Danie- 
lewiczovska Nr 2, u p. Kowalskiego.

4— 6—1570 —

ktoby z panów handlujących życzył nabyć,je
dnorazowo , lub też w partjach częścio
wych, które stosownie do umowy mogą być j 
dostawione do Warszawy, raczy zgłosić się 1 
o bliższe szczegóły do właścicieli cukierni na 
rogu Senatorskiej'i Podwala, codzień od 5-tej * 
dv 6-tej po południu. 3—3 — 2457 — ‘

_wS5Sh Jest do sprzedania

SZLAFROKI 
zimowe, wiosenne i letnie 

od rs. 2. 
UBRANIA

dla panienek i chłopczyków w znacz
nym wyborze, są do nabycia. Krakowskie- 
Przedmieśeie Nr 2 domu, mieszkania 18, nad 
drugą bramą w oficynie, na 1-szem piętrze.

3—12 — 2023 —

TRAKTSPORTA WAKSIOIhT
pastewnych, okopowych warzyw, drzew i kwia

ton w wyborowych gatunkach, już nadeszły do
SMZJŁAM-WJ MJLSHOM

WASILEWSKI & KANIEWSKI 
dawniej WASILEWSKI & MŁOCKI 

ulica Nowo-Senatorska, Nr 5, Hotel Litewski, w Warszawie.
Cennik nasion, który do wszystkich gazet na prowincję dołączamy, na każde żą

danie odwrotną pocztą przesyłamy.

ność łaskawie darzącą mnie zaufa
niem, iż w tych dniach dostawiłem do War- 
sza wy

śnieżą jartję fleta® niięsue?o

BULJONU
w tabliczkach, obwiniętych w kawowy papier 
i opatrzony w moją etykietę tegoż koloru, 
z dołączoną drukowaną inlonnacją. Buljon ten 
czasowo sprzeda e się bardzo tanio, bo po rs. 
1 funt i po takiej cenie obowiązały się sprze
dawać następujące firmy: Wanda Marszał
kowska i róg Jasnej. Przedsiębiorstwo 
nabiałowe ul. Trębacka Nr 4; Pani Szczu
rka Nowy-Świat Nr 15 i S-ka Połączo
nej Pracy Kobiet ul. Berga Nr 9.

Hurtowa zaś sprzedaż z właściwcin dla pp. 
handlujących ustępstwem, u pp. Fr. Fuchs 
i Synowie ul. Miodowa; hurtowa i detali
czna u p. Stanisławskiego gmach Tea
tralny i hur’owa i detaliczna u pp. Sowiń
skiego i Szulca, przy ulicy Długiej, gdzie 
nadto na żądanie w godzinach rannych 
w pokojach śniadaniowych, button mój ma 
być podawany na szklanki.

W. Kleczkowski.
2—3 — 20'6 —

Ktoby miał do zbycia
Meble używane, w dobrym stanie, świeżego 
fasonu, lustra, dywany i t. p. zechce nadesłać 
adres do Magazynu Mebli używanych i no
wych. Marszałkowska Nr 60, róg Zielonego 
Placu, 1-sze piętro.

Piechowski i Szczotkcwski.
5—6 — 669 —

GŁÓWNY „
MAGAZYN

PIECÓW
krajowych . 

podług na swieZ‘_ 
szarfa modelów za' 

gzai.iczuych
oraz

Kominków 
i Drzwiczek

poleca - 

i Dietrich, 
ilica Królewska, dru? 
iom od Krakowski®; 
’rzedmieście Nr 3.

7—10 — 373 <

!Czesanie Dam!
Atnioni Lenczewski, Fryzjer, po długo

letni ej t-raktyce,. lak. .za granicą, jako też i 
w Wjarszawie, w pierwszorzędnych zakładach, 
a ostatecznie w zakładzie p. Lipink, przy uli
cy Nmwy-Świat. Mam honor zawiadomić sza- 
nów. e Punie i Panów, iż od 1-go Lutego wy
konywam wszelkie wyroby i czesania micsięcz- 
iv*, nai mieście jakoteż i w zakładzie pod firmą 
K. Kozakiewicz, przy ulicy Mazowieckiej Nr 5.

Z uszanowaniem

Antoni Lenczewski.
 3-3-2183—

6 15r.
2 35 p. 
i 45 w.

W arsz.-W iedeń.
Kurierski 2 klasowy
Osobowy 4 klasy
Osobowj 3 klasy.

Vi/arsz.-Eydgoska.
Osobowy 4 klasy
Kurier 2 klasy
Osobowy 3 klasy

War.-Tćrespolska.
Pocztowy 3 klasy
Kurjer 2 klasy

W ar.-P e tersburska.
Osobowy 2 klasy
Osobowy 3 klasy
Pocztowy 3 klasy .. .

Nadwiślańska do Mławy.
Tow .-osobowy 7 6 r.
Pocztowy t 30 w

Nadwiślańska do Kcula.
Pocztowy
Tow.-Osobowy

Obwodowa.
Z dworca Wiedeńs. 12 55 p. | 10

agSBmciaawCTwrawii ngwim r nwii —|

Przysposobienie i sprzedaż niżej wy
mienionych środków, jako niezawieraią- 
cych w swym składzie części szkodli
wych dla zdrowia, dozwolone na ogól
nych z isadach handlu

Woda Anatcrynowa
Dra J: (i. POPP

Cesarsko-Królewskiego Denty
sty w Wiedniu.

Środek zaradczy przeciwko bólom zę- 
ów, wzmacnia dziąsła i służy jako śro

dek do czyszczenia zębów.
Pasta anaterynowa do zębó* 

1) W pudełkoch szklannyoh; 2)wopa- 
kowaniu papierowem do czyszczenia > 
konserwowania zębów, do usu wania ni«' 

miłej woni i kamienia zębowego.
Proszek roślinny do zębów

środek do czyszczenia zębów
, Mydło aromatyczne z ziół
Środek wypróbowany przeciwko wsze>' 
kim nieczystościom skóry.— Dostać m<>' 
żna w znaczniejszych perfumerjacb- 
składach aptecznych i aptekach.— Ob' 
szalunki przyjmuje S. Łaumann, Z*' 
mna Nr 2-gi, od godziny 10-tej do 
12-tej rano. 4—0 — 966 —

Koleje Żelazne.
Odehodza Przychodzą 
*°7d-^ 

55 p- 
20 r.

duży, jasny i bardzo eiepły, z usługą 
łem, miesięcznie za rs. 12 jest do wjrOJJj.- x 
w blizkośei Komory i kolei Wiedęp5* <>j,3 
Chmielna Nr 40, mieszkania 19. —2385-^^>

Żądanem jest na stałe od 1 Maja b.

MIESZKANIE /
o 4 pokojach, z przedpokojem i innemi 
dnościami. wiadomość proszę składa® , eSefi 
dakcji. Kuijera Warszawskiego pod
M s. 5-9 — 1783 2>-

FABRYKA KAROLA MINTERA
zawiadamia

źe główna Sprzedaż Trumien Metalowych
i

odbywa się

W SKŁADZIE FABRYCZNYM
w W arszawie, ulica Miodowa, pałac Grabowskich, 

oraz, że wszelkie Wyroby Fabryki, oznaczone są cecha fabryczną. 14256

Wadeszty do Składu

Przyborów Fotograficznych 
ROBERTA OTTO, 

POD WAL l¥r»
obok kolumny Zygmunta, w domu Professora Dziewulskiego.

7—8 — 1050

.



Nakładem Składa Nat -

Potrzebni są

kop.
Potrzebny jest

— 2408 —

Syndycy tymczasowi mas* 
sy upadłości

umiejący czytać, pisać i rachować, z dobremi 
świadectwami. Wiadomość przy ulicy Chmiel
nej Nr 8, w kantorze Księgarni, w oficynie, 
od godziny 9‘tej rano. ■ ,—2473—1—1

do nauki tokarstwa i giserstwa od lat 15.— 
Wiadomość: ulica Grzybowska Nr 16.

—2544—1—3

CZYTELNIE NOWOŚCI
BELLETIH STYCZNYCH I NAVKON1YCH

CENA
22’/, 1
22’/,
22'/,
22”,
22’/,

StarszyZgromadzeniaBlacharzy 
zawiadamia niniejszem Członków Zgromadze
nia a szczególniej na prowincji zamieszkałych, 
że w dniu 1 (13) Lutego r. b. o godzinie 4-tej 
z południ r odbędzie się w lokalu mojem Ses- 
sja półroczna, na której uczniowie, zapisywani 
i wyzwalani będą. Uczniowie zaś bez dowo
du, że uczęszczają do szkoły niedzielnej, zapi
sani nie będą. Wilhelm Jacobi.

—2550—1—1

Wyszło z druku i jest do nabycia we wszyst
kich księgarniach dzieło p. t.

DZIEJE POLSKI 
do r. 1772, 

opracowane dla młodzieży przez 
< Walerego Przyk orawskiego.

Nakład i druk Jana Noskow kiego, Mazowie
cka Nr 11.—Cena r3. 1 kop. 20—z przesyłką 

pocztową rs. 1 kop. 50.
-945-6 -6

Dla Guwernerów 
wakują posady w Rekomendacji Nauczyciel
skiej Kamilli Mierkowskięj, plac Teatralny, 
Senatorska ulica Nr 16 (róg Bielańskiej).— 
Tamże Guwernantki Polki, znające obce ję
zyki i muzykę, oraz Bony różnej narodowości, 
<lo natychmiastowego umieszczenia. — Dający 
lekcje na godziny poszukują gracy.

OBERhlULER
z wyższem uzdolnieniem w młynarstwie po- 
stępowem, posiadający zaszczytne świadectwa, 
poszukuje odpowiedniej posady w znaczniej
szym młynie parowym lub wodnym, w jednej 
z zachodnich gubernji Cesarstwa. Obok grun
townej znajomości swego fachu, posiadający 
język ruski, polski, franeuzki i w ezęści nie- 
miecki. Adreea przyjmuje Warszawska Agen
tura Ogłoszeń, Senatorska Nr 22, pod litera
mi X. K. —2586—1—3

?aszyn^ i®st zaraz do szycia bielizny na 
dobrem wynagrodzeniem, oraz 

h^tfek nYykońe2ania koszul i obrabiania 
'a Nr to "’■a ^ota Nr 10 nowy, mieszka- 

—2482—2—2

Podają do powszechnej wiadomości, że na 
zasadzie ajt. 492 Kodeksu Handlowego, onz 
upoważnienia Sędziego Kemmissarza z dr.ia 
22 Stycznia (3 Lutego) r. b,—w dniu 30 Sty
cznia (11 Lutego) i następnych r. b., o go
dzinie 3-ej z południa pod Nr 5, przy ulicy 
Mazowieckiej, sprzedawane będą ruchomości 
stanowiące własność upadłego, ” mianowicie; 
w sklepie różne gotowe ubiory po większej 
części zimowe, zat m na obecną parę przyda
tne—karty i inne materjały w sztukteb, zu
pełno urządzenie sklepowe; w mieszkaniu: zaś 
meble.
Warszawa, d. 22 Stycznia (3 Lutego) 1879 r. ■

Ksawery Krysiński, Obrońca Przysię
gły w Warszawie pod Nr 25, przy ulicy Dłu
giej zamieszkały.

Józef Łipsżtat, zamieszkały w Warsza
wie pod Nr 22 przy ułiey Nalewki.

2—3—2430— i

Pod tytułem

Pamiatka i Ciechocinka,
wyszły obecnie z druku dwie kompozycje na 
fortepian, Grzegorza Lanckorońskiego „Hele
na" Polka-Mazurka i Mazur. Nanyć meżna 
we wszystkich księgarniach w Warszawie.

6—6—1093—

Z kaucją rsr. 500, poszukuje się miejsce

Rządcy domu
lub do wyższych zakładów handlowych. — In
teresanci raczą złożyć swoje życzenia w Re
dakcji Kurjera Warsz. pod literami M. T.

—2574—1—2

otrzymała na skład główny

Źródeł dziejowych
tom VII, zawierający

Sprawy Prus KsiążĘCjoh 
Zygmunta Augusta 

w r. 1566—1568.
Dyarjusz trzykrotnego poselstwa 

Komisarzy Królewskich, 
wydał i wstępem historycznym objaśnił 

Adolf Rowiński.
Cena rs. 3.

Do nabycia w znaczniejszych księgarniach , 
miejscowych i na prowinc|i. 3—3—1853—

„Zadumana," „ » •
„Hejże hal" mazur 
„Wesolutka," polka . • • •

Teodora Hertza
„Pierrot," polka . . • • • • • 22*/, „

Pod prassą:
Hj. L. LEWANDOWSKIEGO: „Niewinne piosenki," kontredanse; „Modny," 
(£?>!’ „Wróżka “ polka, oraz kontredanse „Dzwonów de Corneville," (Clones de 

rDeviile), przez Arbana i Lewandowskiego.
>i Tańce powyższe nabyć można we wszystkich bkzładach Nut w Warszawie i na pro-

Magistrat miasta Warszawy.
‘W 1H 3 oddziale inżynierskim m. Warszawy, bez dostawy materiałów, od sum- 

437(5
tej zamiar ubiegania się o takowe przedsiębiorstwo, złożą w czasie i miejscu wy-

opieczętowane deklaracje, napisane r.a papierze stemplowym ceny kop 60, 
«ie WaVWl» nifjj zamieszczonego wraz z kwitem kassv miejskiej, na z>ożone w tejże kas- 

WrUni w ilości rs 488, i na koszta ogłoszenia rs. 2o. _ . „ , .
bjaw?Var'’nki są do przejrzenia w Wydziale Administracyjnym Magistratu każdodzienme, 

dni świątecznych. , - . -
Wzór do deklaracji:

‘nnh 5 stutet ogłoszenia z dnia .... podaję niniejszą deklarację, iż
roltu 1879 robót brukarskich w 1 i 3 oddziale mzen erskim m Warszawy, bez do_ 

naterjałów, za summę rs. NN. kop. NN. (wypisać literami),, poddając się wszelkim o 
ąz.-om j zastrzeżeniom w warunkach Pcytaeyjnych zamieszczonym

>s 2»i Kwit na złożone w kassie miejskiej wadjum w ilości rs. 488 i na koszta ogłoszenia 
n,n?®jsz.vm załączam.

aie mnye zamieszkanie w N., po.l Nr N., pisałem dnia N. 
j 3 (Podpisać wyraźnie imię i nazwisko).

Warszawska Fabryka Pończoch.—Medal złoty.—Ul. hr. Berga Nr 11.—Znaczny wybór Pończoch i Skar 

petęLbjałych i kolorowych, Kamaszy. —Hałoki, Kaftanj^Chustki i Okrycia balowe.—Ceny Fabryczne

POD GRUNWALDEM, 
wsiazówii do obraza Jana Matejki 

naszkicował 

Marjan Gorzkowski,
Do każdego zeszytu dołącza się fac-simile 

z własnoręcznego szkicu, p. J. Matejki.
Do nabycia we wszystkich księgarniach i 

w Filji Zakładów Józefa Ungra, Mio
dowa Nr 3-ci. Cena kop. 30, na prowincję 
kop. 40.

, 4—6________________ — 963 —

KSIĘGARNIA

jedna przy ulicy Nowy-Świat Nr 4. 
druga przy ulicy Granicznej Nr 9.

Polecają d ieła wyborowe najświeższe belletrystyczne i naukowe..
Abonament wszystkich książek w językach: polskim,: francuzkim i.rosyj- 

oraz książek z osobnej bibljoteki ,,dla dz’eci i młodzieży “ miesięcznie 
kop. 75, kwar albie rs. 2. Kaucja rs. 3, Do abonamentu książek angxelsk-Ch 
dopłaca się kop. 30 miesięcznie. Abonament pism perjodycznyeh bez osobnej 
dopłaty.
. Abonenci jednej lub drugiej i korzystać mogą z
J%c tym sposobem do wyboru przeszło

8,000 tomów dzieł
Wyborowych najświeższttch,

z których bardzo wiełe w 4-ch, 6-ciu i 8-xniu egzemplarzach. A 
3—3 — 1974 — W

k Buchhalter
Wtij?S° z pierwszorzędnych kantorów bankier- 
^eetttu,teJSzych- znajficy dokładnie języki: nie- 

i1’ lrancuzki, polski, poszukuje zatrudnie
ni h godzinach wieczornych —Adresy upra- 

p°d lit H. K. w Redakcji Kuriera.
—2450—2—2

DODAfflUlMRl WfflSZWIMD H= 30.
J^nig 7 lutego 1879 roku. Piątek _______ pnia_26^ stycznia (7 lutego) 1819 roku.

Pracy!!! 
jakiejkolwiek potrzebuje młody człowiek zna
jący język ruski i polski na dogodnych wa
runkach dla pracodawców. Adresy uprasza 
składać w Redakcji tego pisma pod lit. A. M. Z.

-2590-1-3

przystojna, z trzymiesięcznym pokarmem, jest 
do umieszczenia u Akuszerki Bandtke, taż 
mamka życzy oddać dziecko za własne. Uliea 
Krucza Nr 13 nowy.—Tamże jest druga Mam
ba ze świeżym pokarmem. —2552—1—3

. przy ulicy Miodowej Nr 4,
^y na bieżący karnawał następwąee ncwe tańce grywane w Teatrze Rozmaitości 

na Maskaradach i Balach, a mianowicie:
Leopolda Ijewahdowskiegos

0

katalogów obu czytelń', ma- Q

bO

NAUCZYCIELKA, 
świeżo przybyła z prowincji, a zajmująca się 
od lat kilku nauczaniem, życzy sobie znalesć 
kilka godzin lekcji języków, nauk klasycz
nych lub początków muzyki.—Adresy uprasza 
się składać w kiosku na Zielonym placu pod 
literami K. P. 2381—2—3—

FORTEPIANISTA
Makowski Roman, Rybaki Nr 1, gra na 
wieczorach tańcujących i zabawach.

—2358—2—3

KUCHARKA
dobrze znaiąea się na kuchni, dobrej’ konduity 
i z dobremi świadectwami, znająca język nie
miecki i ruski, życzy sobie dostać miejsce 
w dużym domu.—Wiadomość ulica róg Szpi
talnej i Chmielnej Nr 14, stróż wskaże.

2436—2—2—

Potrzebny jest 

korrepetytor,
Hk>e" ,K'mnazium wyższych klass, do dwóch 
chłopców, za stół i stancję.—Tamże wykwalifi
kowany agronom z kaucją 4,000 talarów, 
i^erównież szafmajster poszukują posady, 
w ladomosć Szpitalna- Nr 2, mieszkania 11.

-2365—2—3

DO ODESSY
potrzebny jest młody Człowiek, uzdolniony 
do fabrykacji Mydła toaletowego, który 
byłby wstanie zarazem małą labryka admini
strować. — (Zastrzega się zimna fabrykacja). 
Oferty pod lit. R. O.“ Odesa, u pana Marjana 
Marsopa,—Nowolipie Nr 12. —2421—2—3

GORZEŁANY, 
kawaler, w fachu swym doskonale wykwalifi
kowany, z machiną parową i oarnikiem żela
znym dobrze obeznany, przybywszy eo dnoiero 
z poprawki, posiadający chlubne ’świadectwa 
poszukuje miejsca ns. stałe lub też na poprawki! 
Wiadomość w Warszawie róg Złotej i Zielnej 
Nr 8, u p. Graesingkiego. 2449—2—3—



II **•
Potrzebną, Jest

OSOBĄ. u 
luWs, przyjemnej powiirzchowności za skle
pową do magazynu kwiatów W. Zadziń- 
skiej, Długa Nr 16, wymaga się rekomen
dacji wiarogodnych osób lub kaucji.—Tamże 
potrzebne są panny do roboty uzdatnione 
i podręczne na dobrą pensję, oraz uczennice na 
przychodnie lub ze wszystkiem.

________________ 2357-3-5— 
__ Potrzebny jest

do apteki na prowincję, o 4 godziny od War
szawy koleją Warszawsko-Bydsoską.— Wia
domość u rządcy domu Nr 25/473 B, plac Tea
tralny. —2050—3—3

Do kantoru Expedycyjzego w Warszawie, 
potrzebnym jest

dobrej konduity. Wiadomość w kantorze Adolfa 
Rosengartena na stacji towarowej dr-żel. W.- 
W. i W.-B., przy ulicy Srebrnej. 
___________________ —2138—2—3________

Przyjmują się Panienki do wspólnej 
edukacji prywatnej, tak przychodnie jak 
i pensjonarki, na warunkach przystępnych.

Szumowska.
Freta Szeroka Nr 5, mieszkania 10. 

_______________________-2261-2-3

Prof. G. de Prćchamps, 
ma do umieszczenia Francuzkę młodą, dy
plomowani, znającą muzykę, świeżo przybyłą. 
Tamże na wyjazd potrzebna młoda Polka, 
znająca dobrze język francnzki i muzykę, za 
rs. 250.—Długa Nr 23 (Eldorado). 
_______________________—■'326-2—3

Miody Człowiek,
z branży handlowej; praktyczny, posiadający 
chlubne świadectwa, poszukuje odpowiedniej 
posady, na żądanie może złożyć kaucję. No
wogrodzka Nr 13. mieszkania Nr 4, od godzi
ny 9 tej do 12-tei rano. —2131—2—6

Potrzebne są zaraz

stowych, za wynagrodzeniem po 18 kop. od 
od 1 paczki'małej, oraz i do nauki, od 
lat 13.—Ulica Żelazna Nr 31 nowy, drzwi Nr 6, 
parter. —2133—3—3

Potrzebną jest

Niemka, do uczenia trojga dzieci.—Wiadomość:
hrakowskie-Przedmicśeie Nr 6. u Wojnickiego.
__________________ , -2387—2-2

Potrzebni są

UCZNIOWIE
do fabryki wyrobów miedzianych, przy ulicy 
Topiel Nr 12, od strony ulic^Oboźnej^

Pożądanym jest do jednego z miast prowin
cjonalnych

Bliższą wiadomość zasięgnąć można przy ulicy 
Chmielnej Nr 56, mieszkania 1, na dole; od 
godziny 5 po południu. —2425 -2 -3

MAMKI
zdrowe, wiejskie, bez długu, są u akuszerki 
M. Łuszczewskiej.—Ulica Chłodna Nr 20.

—2422-------4

U akuszerki A. A. Nr 49, Nowy-Świat, są

MAMKI
bez długu i na wyjazd życzące sobie. 

—2398—2—2

Rs. 30,000
zaraz są potrzebne na 1-szą hipotekę domu 
znaczne) wartości, bez Tow. Kred., nawet 
ktoby takowe miał do ulokowania, raczy swój 
adres zostawić w księgarni p. Okońskiego 
przy ulicy Miodowej. 2—z—2270—

Przy rogu ulicy Marszałkowskiej i Chmielnej 
Nr 28, drugie piętro w oficynie, otworzoną zo
stała pracownik sukien i okryć dam
skich

Bolesławy Falęckiej, 
gdzie podług najświeższej mody, po cenach 
bardzo przystępnych, robotę wykończa staran
nie i na czas oznaczony. — Tamże potrzebną 
jest Starsza Panna; oraz Panienki do , 
nauki. 3—3—20996—

Potrzebny jest

do majątku ziemskiego, w starszym wieku, 
pojedyńczy. z niewielką kaueją lub bez tako; 
wej, w razie szczególnie dostatecznej moralnej 
gwarancji, z pensją 150 do 200 rs rocznie.— 
Hotel Polski Nr 71; od gedz. 5 do 6.

—2537—2—2
Potrzebny jest

OGRODNIK,
znający się na kwiatach i drzewach, trzy mile 
od Warszawy, za wynagrodzeniem 18 rubli 
miesięcznie, opał, światło, mieszkanie i kawał 
gruntu; pierwszeństwo mają kawalerowie i po
siadający język niemiecki.—Wiadomość: ulica 
Senatorska Nr 6, w zakładzie zegarmistrzow
skim p. Schuberta. —2174—5—5

bez długu, jest do utniesiczenia u akuszer
ki.—Nowolipie Nr 15, wchód od Skweru.

Jest do sprzedania 
NIERUCHOMOŚĆ 

składająca się z domu murowanego, piętro
wego, z dwóch domów drewnianych, (letnich 
mieszkań, stosownie urządzonych, z wszelkie- 
mi wygodami), obszernego ogrodu owocowego, 
i placu frontowego od dwóch ulic, zdatnego 
na urządzenie kilku posesji, w na piękniejszej 
części miasta.—Mieszkania w domu murowa
nym są do najęcia każdego czaru.—Wiado
mość przy ulicy Chmielnej Nr 17, między 5-tą 
a 7-mą po południu, stróż wskaże.

2315—2—6—

Od rs. 1,000 do 2,000,
jest do umieszczenia na hypotekę domu drew
nianego lub murowanego. — Wiadomość pod 
Nretn 5, przy ulicy Freta, w kantorze stręczeń 
służących. —2386—2—3

Znaczna ilość

NUMIZMATÓW
jest częściowo do sprzedana. — Uprasza się 
składać adresy pod lit X. Y. w Red. Kur jera. 

4—6—1722—

Muślin i Tarlatan
w różnych kolorach. Sztuka stanowiąca łok.
32 po rs. 6; w Magazynie J. Kaczkow
skiej, ulica Marszałkowska Nr 38.

Zakład Wynajmu Karet i Powozów 
poleca się Szanownej Publiczności taniością i 
wielkim wyborem eleganckich ekwipaży. 
_______________________10—12—156

Ważna wiadomość!
Przy jednej z pryncypalnych ulic, jest do 

sprzedania bardzo korzystny interes; 
kapitału potrzeba 6 0C0 rs., ua bardzo dogo
dnych warunkach, gdyż kapitał cały nie jest 
wymaganym, byleby zabezpieczony.—Wiado
mość w Kiosku przy Ratuszu. -2309—4 -6

Narzędzia Miernicze
Spiegelnireau, Kippregel, Tachometr i Panto
graf, do sprzedania za bardzo umiarkowaną 
cenę. — Wiadomość u mechanika Gerlacha, 
Tamka Nr 30. -2285—4-20

garnitury Mebli 
urzędowej roboty, rypsem kry

te; szeslongi, sofy, oraz wiele innych, łóżka, 
materace włosiane i sprężynowe; potrzebujący 
może knpić bardzo tanio.—Marszałkowska "Nr 
50, u tapicera. —1730—5—6

Ważna Wiadomość!
Sklep narożny na pryncypalnei ulicy, 
z kcmpletnem eleganekiem urządzeniem 
do tego przy sklepie trzy pokoje, zdatne 
dla Fryzjera lub też na inuy Maga
zyn, jest do sprzedania każdego czasu.
Wiadomość w Magazynie E. Biał- 

kiewicza, Miodowa Nr 10.
4-6 __________— 2123 —

■MHBBKSmaH

Suknia balowa,
jest do sprzedania za bardzo przystępną eenę. 
Ulic* Twarda Nr 5, w magazynie mód.

—2360-2-3

Zatlai Artystyczno - LltoEraJczny
W. Walkiewicza, 

przeniesionym został na ulicę Nowolipki Nr 3 
do domu W. Ungra i tamże wszelkie obsta 
unki adresować należy. —23738—20—0

Potrzeouą jest i ożyczka 
od 15,000 do 20,000 ri. 

na Majątek Ziemski, wartości 150.000 rs 
w Gub. Warszawskiej po Towarzystwie Kredy- 
towem. Uprasza się o nadesłanie adresów bez 
pośrednictwa, do Składu Cygar p. Kalinow
skiego w hotelu Europejskim. 2—2 —2401—

Z powodu objęcia gospoda stwa rolnego od
stępuje się od Wielkiejnocy lub zaraz 

korzystny Sklep 
z pokojem, w samym centrum miasta, 
z obrotem rocznym około 12.0C0 rs. detalicz
nej sprzedaży.—Bliższa wiadomość w sklepie 
pieczywa, przy ulicy Trębackiej Nr 9 dom ua- 
wniej Sztankiellera. 2382—2—3—

fflSP «AMHOBOWY
PP. GRIMAULT et C‘e

Od lat dwudziestu środek ton daje najznaao- 
mitsze wyniki w chorobach dzieci, zastępując 
Tran rybi i ulepeh prreciwjnitcowj/.
Wszechwładnie działa przeciw zawa

łom i zapaleniom gruczołów szyjnych, 
rozmaitym wyrzutom na ciele, twarzy 
i głowie. Pobudza apatyt, wzmacnia 
tkanki, leczy wyblaułośó i osłabienia 
mięśniowe, wraca dzieciom czerstwość 
i wesołość naturalną. Cudownie przeciw
działa strupom na ciele dzieci przy pier
siach, doskonały środek krew oczysz
czający.

3GUARANA©
czający.

PP. GRIMAULT i O apL w Paryżu.
Jeden proszek Guarany rozpuszczony w łyżce 

wody ocukrzonej. dostatecznym jest do uśmierze
nia najgwałtowniejszego bólu głowy, migreny lub 
newralgii. Środek ten-niezaprzeczonej jest rów
nież skuteczności w rznięciach żołądka, biegunce i 
dysenteryach; zastępuje on z korzyścią, bez spra
wiania uderzeń do głowy, lekarstwa takie jak 
opium i bismut. Każde pudełeczko zawięra dwa
naście proszków i nosi na sobie podpis

Griinault & Coinp.

CHOROBY PIERSIOWE i
Uleczalne Syropem z pomstom Wapna I

PP. GRIMAULT i Cie aptekarzy w Paryżu. 
Syrop ten sprowadza zawsze skutki najszybsze 

i najbardziej zadawalniające. Oszukują Ci publi
czność co jej dają preparat ten nie we flakonach 
owalnych, syrop nie bladoróżowy, a bez podpisu i 
GRIMAULT et Cie.

Syrop z podfosforanu wapna uspokaja kaszel, | 
usuwa poty nocne, leczy zapalenia gardła i ha- | 
nalu oddechowego, katary, chrypki, słabości I 
piersiowe, usjmkaja gorączki wolne, czyli ohro- 1 
nlczne, które wyczerpują eiiy żywotne chorego.

~ - r
Dostać można w składach materiałów a- 

ptecznych np. Mrozowskiego i Gailego, 
Spiessa, K. Sierzputowskiego i w a- 
ptekaeh pp. L. Siemińskiego i K. Lilpo
pa w Warszawie. (Gazeta Lekarska.) 
_______ _____________  ' —21.808 - ,

Dó Browaru w Żarkach, potrzebny jest 

PIWOWAR, 
opatrzony dobremi świadectwami i kaueją od 
500 do 1,000 rs. — In’eresanci zgłosić się ze- 
chcą listownie lub osobiście p. stację Myszków 
do Jawornika. —1980—5—6

Kwiaty ładne tanie,
są do sprzedania przy ulicy Zielnej Nr 29, 
wprost Próżnej, l-sze piętro, mieszkania Nr 2. 
Tamże wiadomość o lekcjach kwiatów w do
mu prywatnym. —2207—3—6

Za powyższą kwotę podejmuje się komplet
nego wyuczenia buchtalterji pojedynczej i wło
skiej, nową, bardzo łatwą metodą. Nowy- 
8wiat Nr 52 (nie 56). Stróż wskaże. Od 3 
do 8 wieezotem. —1716—6—6

Jest do sprzedania

Katarynka Wiedeńska,
za rs. 25, z dwoma walcami, grająca 12 sztu
czek, w dobrym stanie.—Wiadomość w owo
carni, ulica Graniczna Nr 17. —1924—2—3

Julja K. Fryzjerka 
przeniosła się na ulicę Elektoralną Nr 
ecie z bramy na 2-m piętrze, — —
wszelkie roboty jako to: przerabianie w 
koczy, loków, — można też dostać 1 
wych wyrobów, a nadto czesz? „top. 
ostatniej mody w domu u /“ijS*

do sprzedania, na Pradze, przy ulicy •aft 

łokei kwadratowych 18,000, frontu 
Część szacunku zostać może na gruncie.'' 
domość na Pradze Nr 375, ulica BrUi 
mieszkania Nr 4. —856—4—6

Trumien Metatewych, 
FABRYCE LW i TCOBff

METALAWYCH
Fryderyka Trelle,

Nowy-Świat Nr 1318 (76).
Materace, Poduszki i Kapy atłasowe. — 

tychże od rs. 9 kop. 50 do rs. SCO.
—531—5—12 a

Fabryka Rękawiczek
K. Przygodzkiego, poleca swoje
w zakres rękawicznictwa wchodzące Sza0?,.,, 
nej Publiczności: Rękawiczki balowe 
gie i Krawaty białe, po cenach bard^ 
miarkowanych, przy ulicy Ordynackiej 
1313, nowy 8. —1607—3—3

Do sprzedania La&
w gub. Wołyńskiej, dębowy, 1200 
gruby, materiałowy, w niedalekiej odW% 
od kolei.—Szczegółowe wiadomości można G, 
brać przr ulicy Chmielnej Nr 40, mie’Z^ 
Nr 11—J. M. —1536—3—3 >

w środku miasta, podbudowę domu fron^p 
go. wraz z oficynami, do sprzedania. B'1 
wiadomość .przy ulicy Alekeandrja br 
mieszkania 9, w godzinach od 10 do 1 U* 
Pośrednictwo osób trzicich wyłącza się.

—1704—3—3.Z

Ktoby miał do sprzedania

porcelany, brązy, materie, koronki, biżutefljjż 
niechaj,, się zgłosi na ulicę Senatorską’ ’mś 
Resursy kupieckiej w domu W-go Ep»J\ 
do Magazynu starożytności. 4—8— ISU^Z

Drzewo na opali,
Składy Herbaty Leona Krupeok*^ 

przyjmują zamówienia

NA SĄŻNlJ, 
eosnowe rs. 12, olszowe rs. 13, brzozo*6 tK<ł 
porąbane o 1 rubel droższe, a to 
z dostawą. —1906—3—

WAŻNA WIADOMOŚCI
Mam honor zawiadomić J W- obywa,ei“ uJu'J 

cy domów, że w zakładzie miiui Prl\iril>^ 
Niskiej Nr 18-ty przyjmowane będą (Z’ 
obstalui.ki na wywózkę z k-°? ) 
Apparatem Bergera Jako 
wn m sposobem, które to z»® j 
w czasie jak najprędszym, na’akurany 
konywane będą, po cenie jak na’u®'vatal<I,,’T 
szej—NB. Posłaniec w przyjęciu 
otrzyma kwit z książki sznurowej na 
rzeczywistości. G. Dtttwa1*

Kareta 
potrójna, a może b>Ad»(’!* 

czwórna, w dobrym stanie, jest do 
przy ulicy Kruczej pod 
u stróża. —2299—‘



ISO
OBRAZOW OLEJNYCH

starej szkoły z różnych epok, oraz różne przedmipta 
sztuki starożytnej, z PORCELANY, BRĄZU, SREBRA, ŻE

LAZA, SZKŁA i t. p.
Pospieszna wyprzedaż z powodu potrzebnego miejsca na 

nowe przedmiota w tem rodzaju. 

MAGAZYN STAROŻYTNOŚCI,
ulica Podwal, Nr 12 (nowy), piętro 1-sze, front, 

J. BORAWSKI, 
Fabrykant ram złoconych.

3—3 -2363—
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Poleca następujące gatunki CYGAR: 
Canones flor Rs. 6 za 100 S2tuk 
Columbia 
Trabucillos 
Germania

oraz nowy gatunek:
Rionda Rs. 1.20 

Papierosów: 
Rs. 1.50

MASZYNY I NARZĘDZIA ROLNICZE 3B

TOWARZYSTWO AKCYJNE |!|
®'bhi

>e Łk!
i; n<b
B “h

N
2 3£| 
£• wisa

§
wg!?8 

Jsg

NS

Kowalskie
Sojuzne
Preobrażeńskie 1
Małorossyjskie k. 60
Myśliwskie k. 60

A także powszechnie znane papierosy w opakowaniu po 250 sztulr, za cenę przy
stępną—Tytonie od rs. 4 do 20 kop. za funt.
Rabat dla PP. handlujących został z dniem 1-m Lutego r. b. podniesiony.

POŁĄCZONEJ PRACY KOBIET I
przy ulicy Hr. Ee ga, Nr 9.

z materiabyf!z?llt'e obstalunki na bieliznę męzką i damską, suknia i stroje tak L; 
świeższe! a®ne8° Jak i d.inego, które wykonywa ze starannością, podług naj- ES 

mody i po możliwie nizkiej cenie. ł “
a—s4 Kwiaty do ubrań talowych. 4_6 _ 1705 1;

Warszawkiej Fabryki Machin, Narzędzi 
Rolniczych i Odlewów,

ma honor polecić wyroby swoje, na dogodnych warunkach dla nabywców 
zgłaszających się

wprost do biura fabryki
mieszczącej się

przy ulicy Czerniakowskiej Nr 59
Kupcom udzielamy odpowiedni rabat,

_ 10—18 — 23998 —

tak żółty, jako tez i biały parowy
po lecą

SKŁAD MATERJAŁOW APTECZNYCH 

Ludwika Spiessa i Syna
przy Placu Teatralnym obok kościoła S-go Andrzeja (Panien Kanoni

ce ek? Nr 464/5. 24—32 — 20902 —

r-J-J

3-12

WODA KOLOŃSKĄ
JOHANN MARYI FARINY

z napisem

Cwegreniiber dem JTuliichs-Platz w Kolonjt
na białej etykiecie z czarnym napisem firmy powyższej bez wszelkich ozdób złoco
nych lub o naezenia jakiej innej ulicy i bez numeru domu, jest jedynie prawdzi
wą wodą kolońską

Rzadko w którym sklepie w Warszawie dostanie tej prawdziwej wody koloń
skiej, lecz natomiast sprzeda ą prawie wszędzie wodę kolońskąrozmaitych innych Fa- 
rinów, którzy są tylko naśladowcami powyższej firmy i to jes-eze po cenie takiej sa
mej lub też drożej, za towar bez porównania gorszy.

Dla objaśnienia Szanownej Publiczności, gdzie mianowicie w Warszawie nabyć 
można tej prawdziwej wody kolońskiej i to po cenach najniższych, mamy zaszczyt do
nieść iż Skład główny tej prawdziwej wody, urządzony jest w Perfumerji

ALEKSANDRA KOCHA
przy ulicy Nowo-Senatorskiej Nr 4.

gdzie sprzedaż s ę odbywa po następujących cenach:
Za flaszki oplatane słomą •/, szampanki rs. 1 kop. 20; >/2 szampanki rs. 2 kop. 

40, cała szampanka rs. 4 kop. 80.
Za flaszki nieoplatane; mała flaszka 40 kop., większa podwójna k. 80, najwięk

sza poczwórna re. 1 kop. 60.
Ceny te są tak przystępne, że chyba już nie warto żadnej innej wody kolońskiej 

kupić, która bezwarunkowo dobrocią swoją, trwałym, przyjemnym i orzeźwiającym 
zapachem, wszelkie inne przewyższa.

Alektander Hoch.
— 1561 —

Są do sprzedania 

dwie Maszyny szewskie,1 
z, fabryki Mansfelda, używane lecz w dobrym 
Stanie. — Wiadomość w pracowni K. Toma
szewskiego, przy ulicy Zapiecek Nr 2.

______________ —2018—6 -12

Największa w kra u 

Fftta Gorsetów.' 
Mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczno

ści, że Fabryka moja wyrabia gorsety podług 
najnowszych’ paryzkich i wiedeńskich fasonów, 
w cenie od 5 do 100 rubli za tuzin. — Za do- ’ 
kładne wykończanie obstalunkćw porę- ! 
czam.—Przyjmuję również zamówienia nawy- j 
roby mojej fabryki w Wiedniu.

Z uszanowaniem
Wilhelm Steiner. .

Fabryka w Wiedniu, Q Fabr. w Warszawie, .
Siebensterngasse. Q Swiętokrzyzka 24. t 

_______________________-2040-6—10 i 
Ktoby miał do wydzierżawienia blizko War- : 

szawy

Folwark niewielki, 
zeehee nadesłać opis i adres do Redakcji Ku- 
rjera Warszawskiego pod lit. X. Y. J. 13. ,

-2072-6-6

CH0M0NTA.
Kompletna, zupełnie nowa uprząż na cztery 
konie cugowe, do sprzedania.—Żorftwia Nr 9, : 
u stróża Stanisława. —2283—2—2 i

do sprzedania: Trzy Szubki damskie, podszyte 
elkami; Niedźwiedzie, dwie Algierki szopowe, 
Palto z baranów, trzy Mufki i trzy Kołnierze 
tumokowe. bardzo tanio, w składzie papieru 
B. Bolcewieza, Nowy-Świat Nr 41.

-2275—2-2

szony nowe, nieużywane, do sprzedania za 
rs. 60—Wiadomość S-to Jerska Nr 12 bez 
litery; w oficynie poprzecznej pod Nr 3, na 3 
pitize, rano od 91/, i po południu od godz. 3 
do5 , stróż wskaże. 2314—3—3—

Do sprzedania:
Suknie jedwabne i bareżowe, 4-ry po
szewki jedwabne, paltocik na futrze, ka
masze dla panienki i lustra.—Wiadomość: 
Nowogrodzka Ńr 2In, dom W. Mausbergera 
a nie Dzierżanowskiego, stróż wskaże mie
szkanie Nr 2. 2282—2—3—

Z powodu wyjazdu do sprzedania 

parę Szaf, 
najnowszej mody, wiedeńskiej fabryki, z drze
wa franeuzkiego orzecha, stół jadalny roz
kładany i krzesła gotyckie, oraz obrazy olejo- 
druki w ramach złoconych, piękny wybór.— 
Piekarska Nr 4, piętro 1-sze. 2256—-2—2— 

Dentysta 0. Vogel z Berlina, 
ma zaszczyt licznym swoim klientom w Kró
lestwie donieść, iż w krytce przybędzie do To
runia dla udzielenia pomocy zgtaszajacvm się.

—2125—3—3

Do sprzedania:
Dwie Suknie modne jedwabne, dwa Vetemany, 
jeden zupełnie nowy; Paltocik na piżmowcach, 
Kaftan syberynowy ciepły i t. p.—Wiadomość 
na Podwalu Nr 7. w lewej oficynie, gdzie stu
dnia. na 1-m piętrze. —2263—2—2

2 powodu wyjazdu są do sprzedania

DWA MAGLE
nowe, od 20 lat. w tem miejscu egzystujące 
i KARU óEL plófnem nakrywana.—Wiado
mość: Nowy-Swiat Nr 58—w maglach.

—2236— 2 —3

i Z powodu słabości, jest do sprzedania z ca
lem urządzeniem, za bardzo przystępną cenę

Kawiarnia,
przy ulicy Wązkiej Freta Nr 25. 

-—2081—3—-3

65 KOP.
garniec uafty amerykańskiej białej najlep
szej, 60 kop. garniec drugiego gatunku sprze- 
dąjo się w składzie mydła i świec J. Wójci
ckiego. Róg Ordynackiej i Nowego-Światu Nr

I 64.—Tamże są świece stearynowe najlep- 
sze, pełny funt kop. 30. 2237—2 —3



— IV —

W culn ułatwienia nabywania naszyci#, jako za naj
lepsze i najtańsze uznanych

O

mogących być opalanemi przy wielkiej oszczędności paliwa, garbowi- 
natui, trocinami, wiórami i t. p.. mało miejsca zajmujących, stojących 
lub przenośnych, o sile 1 do 5Ó koni.

Pan Robert Naumann, technik młynów i robót wodnych.
W Warszawie, Karmelicka Nr 13, chętnie udzie
lać będzie informacji i rad odnoszących się do cen i wa
runków kupna takowych.

Jedna maszyna o sile dwóch koni, jako próba jest do obej
rzenia

Kólner i Kanty,
Fabryka .Tlaszyn we Wrocławiu.

1-3 * — 2523 —

Do sprzedania zaraz
razem lub częściowo z dostawą lub bez

złożonego z 4 pokoi, przedpokoju i kuchni 
z wygodami, w pięknym domu na 1 lub 
2 piętrze od frontu w pryncypalnym pun- 
cie.

Nagrody rs. 10,
za wyszukanie od 1 Kwietnia lub 1 Lipea

drzewa wyborowego, suchego i grubego, 
brzozowego lub olszowego. Po cenach bar
dzo przystępnych.

Bliższa wiadomość w Kantorze Spółki Opalowej, ulica Tłomackie Nr 9 od 3 do 5 
po południu. 4—6 — 1697 —

Gruździe i Rydze solone, 
Chleb Szwedzki i Suchary > 

Moskiewskie Filipowa, 
poleca Skład Owoców i Delikatesów J. Sir a- j 
n_szewsfciego, przy ulicy Senatorskiej Nr2. 
_______________________-1617—3-6 i

Nowo-otwonona

JpF” Restauracja
(ulica Szpitalna Nr 2 nowy), : 

ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publicz- * 
nośe, iż zakład swój urządziła w ten sposób, i 
aby pod każdym względem odpowiedzieć wszel
kim wymaganiom porządku j gastronomji.— | 
Codziennie wydawane będą Śniadania, Ob a- , 
dy i Kołacie. — Obiady od godziny 12>/j i 
do 4, po cenie kop. 25 (z abonamentu kop. i 
22*/z). — W Niedzielę i Czwartki wyborowe ' 
Flaki. — Bufet ma odpowiednie zakąski, a 
Piwnica zaopatrzona w różnego gatunku • 
Wina i Portery tak krajowe jak i zagra
niczne.—Piwo na kufle z browaru W. Ki oka, 
a na butelki z lóżnyeh pierwszorzędnych tro- t 
warów Królestwa —Należytem prowadzeniem i 
Zakładu starać się bęlę zasługiwać na wzg ę- ' 
dy mych Gości, którym się obecnie polecam. |

-1632—2-2 WIKTOR. [

Zamówienia na
Piwo Nadwiślańskie

z Brown w Żeraniu.
w butelkach i antałkach, przyjmują się wy
łącznie w kantorze Właściciela Adolfa Bern
stein, Tłomaekie Nr 9, od placu 1-sza sień, na 
2-giem piętrze. Na korkach oryginalnych bu
telek wypaloną jest firma. —1530—5—6

wytorowa, sprzedaż wagonami i częściowo, 
cena przystępna, w składzie Adolfa Kozickie 
go.—Twarda Nr 29. —1551—4—6

56 KOR” 
Garniec My Amerykańskiej, 
16 kwaterek na miarę, a 7</2 funta na wagę, 
w Składzie oleju Fabryki Łotoszyń- 
skiej, naprzeciw Zamku, czerwone litery na 
białych znakach; po schodkach. —‘2102—3—6

Do sprzedania:
Salopa nowa, lisy, na średnią osobę; Stolik 
do roboty damskiej, Palto aksamitne używa
ne.—Wiadomość u kuśnierza w podwórzu, No
wy-Świat Nr 52.________ —2322—2—2

1,000
sztuk drzewa sosnowego opałowego do sprze
dania, od 2 do 9 rubli za sztukę.—Wiadomość 
wskładzie papieru B. Bolcewicza Nowy-Świat 
Nr 41._____________________ —2276—2—3

Masło wyborowe 
ze dworu wiejskiego młode, solone i śmietan
kowe, oraz Indyki piękne tuczone, świeży 
transport. — Krakowskie-Przedmieście Nr 14, 
wprost Ś-go Krzyża, mieszkania Nr 10.

____________________ 2-3-2255—

Są do sprzedania 
Obrazy olejne, Sztychy i 

i Akwarelle.
Leszno Nr 37 nowy. Wiadomość u Właści
ciela domu.____________ —469—6—12______

Po rs. 1 za tom!
Sprzedają się różne Tygodniki Dlustrowane, 
Kło’y, oraz inne książki różnej treści, po ce
nie nad r taniej, w księga rni J. Zalcsztejna, 
ulica Elektoralna róg Uimnej Nr 11.

 -1248-6-6

j Jest do sprzedania

Dwoje Skrzypiec
koncertowych, za pomierną cenę, w domu Pa
rysa, przy’ ulicy Ordynackiej Nr 6 nowy, stróż 
wskaże. —1862—3—3

I SUKNIE
przyjmują się do roboty, wykonywane 
podług żuruali, po nizkich cenach.—Trębacka 
Nr 7, pierwsze piętro. —2014—3—3

MEBLE
do sprzedania, urzędowej roboty, kryte Utrech
tem, prawie nowe i Fortepian używany 
(Sajdlera i Kralla).—Hoża Nr 5, m.eszkania 5; 
od godz. 10 do 2. —2417—2—3

Rs. 1,000
jest do wypożyczenia na dom w Warszawie 
lub na Pradze’—Wiadomość na Pradze, w do
mu pana Wendego Nr 418 mieszkania 4, za
raz za mostem przy wale. —2321—3—3

K o f
do sprzedania, siwy, młody, dobrej rrssy, do
brze wyjeżdżony pod wierzch i do zaprzęgu, 
wytrwały.—Łazienki, Ułańskie Koszary, w 4 
Szwadronie; zapytać u Wachmistrza.

— 221 < — 2— "
W Drukanii Kurjera Warszawskiego.— Plac Teatralny Nr 743c (nowy 5.)

Ktoby z W-nych Panów posiadał 

ralwty niwelacyjne, miernicze i t. 
w zawodzie inżynierskim, zecla e się zgłosić na 
ulieę Chmielną Nr 60, w oficynie, 1-e piętro, 
mieszk. Nr 29. — R. G., ftiżrnier i mierniczy. 
___________________ —2584—1—5________

Summa rs. §000
jest do wypożyczenia na pewny nun er hipo
teki domu położonego w Warszawie Wia
domość na Nowym-Świecie pod Nrem 46, 
w zakładzie tapieerskim. —2571—1—3

Rs. 5,000,
do wypożyczenia na hypotekę domu murowa
nego m. Warszawy. Allies u Notariusza Śli
wińskiego. bez pośrednictwa. —2546—1—3

Jest do sprzedania zń rs. 330, w dobrym 
s‘anie ,

POWÓZ
lekki, oraz nowy W Ó Z z drągami. Ulica 
Bonifraterska Nr 17- —2559—1—3

FORTEPIAN
Bucholca do wynajęcia za rs. 4, oraz maszy
na Polaka i Schmidta za rs. 35 do sprzeda
nia, przy ulicy Nowogrodzkiej i róg Brackiej 
Nr 1, lokalu Nr 15. —2554—1—1

Jest do sprzedania:
Toaleta damska orzechowa, parawan dębo
wy rzeźbiony z różowym pokryciem, toaletka 
mała, stolitr Okrągły mały do muszli, piecyk 
do nafty, biurko damskie orzechowe, obrazy 
kanwowe i litografowane, czubka i salopa fu
trzane, kołdry szy dełkowe białe i pikowe, am
pla do sypialni, oiaz biżuteija damska różna. 
Ulica Marszałkowska Nr 71. mieszkania 36. 
___ ___________________ 2412—2—2—

Sklep Kolonjalny
jest do odstąpienia z powodu wyjazdu, z kom- 
pletnem urządzeniem i towarami, w dobrem 
punkcie, dobrze procentujący i za bardzo przy
stępną cenę.— Wiadomość: ulica Grzybowska 
Nr 5 — M. M.___________ 2-3-2373—

REPERACJA, 
wszelkiej galanterji: wachlarzy, portmone, wyr 
roby z kości słoniowej, szerdkletu, massy per
łowej, fajansu, szkła i porcelany.—W składzie 
papieru i galanterji B. Eolctwicza, Nowy- 
Świat Nr 41. 2405—2—6—

Przy ulicy Mostowej Nr l6, w nowootworzo- 
nym Sklepie Kolonjajnym można dostać 

Mączki cukrowej
białej, od kop. 13*,2 za funt, oraz cukru rąbane
go od kop. 15. łoleea się również Kawa, 
Herbata i inne towary Kolonialne w rozmai
tych gatunkach, ;o cenach najniższych.—Bio- 
rąeym większemi partjatni, ustępuje się rabat 

9—10—940—

pojedynczy, nowy, ze skrzynią do węgla, CIio- 
mont, Najdyczanka na resoiach, w do
brym stanie i Koń zaprzęgowy, jest do sprze- 
dania.—Plica Prosta Nr 5/1240. —2317—3—3

■

Akuszerka A. Z.
przyjmuje Osoby spodziewające się słabości. 
Marszałkowska Nr 6, mieszkania 9, na dole. 
_______________________—1109—5—6

U akuszerki A. J.
Osoby po'rzebu'ące odbyć słabość lub przyjez
dne na kurację, mogą znaleźć pomieszczenie 
w osobnym lub wspólnym pokoju, przy ulicy 
Nowy-Świat Nr 36. —1890-^5—6

W domu pod Nr 19 przy ulicy Twardej jest 
do Wynajęcia od d. 1 Kwietnia 1879 r.

składający się z pięciu pokoi, obszernych i wi
dnych, z konflrtęm urządzonych, kuchni, przed
pokoju, garderoby, z waterklozetem, urządze
niem gaz iwem i wodociągiem, za bardzo przy
stępną cenę.________1951—4—6—

Po sprzedania w każdym czasie

Sklep Wiktuałów,
z mieszkaniem i calem urządzeniem, przy ulicy 
Wielkiej, w domu W. Rychłowskiego, pod 
Nrem 13,—wiadomość na miejscu.

 —2294—2—3

POKÓJ 
suchy, ciepły, każdego czasu jest do wynaję; 
cia, dla osoby płci żeńskiej, lubiącej spokój i 
bezpieczeństwo, może być z opałem i usługą, 
przy ulicy Nawolipki Nr 15, stróż wskaże.

—2188-3-3

z meblami lub bez takowych, w każdym cii*' 
sie.—Ulica Miodowa Nr 11, mieszkania 6.

Do wynajęcia duży

___ _________________—2185—3—3
Dwa trzy-pokojowe, mogące być 

rozizdonemi

L O K A L E,
w każdym czasie do wynajęcia.—Twarda Nr 34 

—1593—6—12
Z powodu wyjazdu do odstąpieni-

chnia za rs. 60 kwartalnie, na dole od frontu, 
rozkład mieszkania bardzo dogodny. Wia
domość przy ulicy Leszno Nr 54. mie- 
szkania Nr 1.—1709—6—6

. Potrzebne zaraz

z 5 Inb 6 pokoi, na 2-tn piętrze, ze zlewami, 
wodociągiem, w okolicy Saskiego ogrodu lub 
Miodowej ulicy. — Wiadomość u Notariusza 
Skabiczewskiego w gmachu Sądu Okręgowego.

—2349—2—3

9

o

Wprost Zielonego Placu przy rogu ulic Pró* 
żnej i Zielnej, do wynajęcia obszerny f;on‘owy

frontowy, z przedpokojem i alkówką, z osobnym 
wchodem, na 1-m piętrze, jest do wynajęcia 
każdego czasu, za 40 rubli miesięcznie, n kraw
ca Zakrzewskiego, Krakowskie-Przedmieście 
Nr 21 nowy. —2389—2—3

składające się z dwóch dużych pokoi, 
zdatne na warsztat, j, st do wynajęcia każde
go czasu. — Wiadomość na miejscu u rządcy 
domu, przy ulicy Gęsiej pod Nrem 2492 a.

—2396—2—3

przy familii z meblami opałem i usługą, w kai-' 
dyni czasie do wynajęcia. — Wiadomość n» 
miejscu Zielna Nr 34, mieszkania 5.

1964—6—6—

W domu pod Nr 25-m na Nowym-Świecie 
są do wynajęcia

LOKALE:
1) Od pierwszego Lipca Pierwsze piętro 
pokoi od ulicy, rocznie rs. 2,000;
2) od pierwszego Kwietnia Drugie piętro 

5 pokoi w oficynie, rocznie rs. 600.
Lokale te urządzone z wszelkiemi wycodami 

i elegancją. Wprowadzona Woda, Głaz, Zle
wy, elektryczne Dzwonki, Waterklozety.—Mie
szkanie Rządcy stróż wskaże. 5—6—1371—

SK-ŁADY
obszerne na cukier i t. p. towary, do najęci* 
przy ulicy D: ni owieżowskiej Nr 5.

—506—3—6

Nagrody Rs. 5!!!
.Dnia 2-go Lutego r. b., t. j. w niedziel 

przechodząc z kościoła Ś-go Jana, Krako*' 
sltiem-Przedmieściem, zgubiony został K®*' 
czyk złoty z niebieskiemi turkusami. Ł*' 
skawy znalazca, przez wzgląd na drogą P** 
miątkę, raczy zwrócić na rog ulic: Swięt0" 
jańskiej i Dziekanji Nr 5 nowy, do p. Bystry' 
mowicz, a otrzyma powyższą nagrodę.
______________________ 3—3—2391—___

Osoba z pracy rąk żvjąea zgubiła cudzą

CHUSTKĘ
dzikiego koloru, idąc z ulicy Czystej na Sf*1?’’ 
Miasto. — Znalazca’ raczy odnieść za nag1'0 ’ 
jeżeli takowej żądać będzie, na Staie-M“*8 
pod Nr 20 dó gospodarza 3—3—24*j>

W dniu 2-m Lutego r. b., to jest w nie' 
dzielę zginął

SZCZENIAK •. h 
jasno-żółty(Ceter), trzymiesięczny, na P,er61 -ć 
trochę biały; kto go odprowadzi lub “s ZI o- 
na ulicę Królewską pod Nr 6, o,trzyma ’
stróż wskaże, a w razie wykrycia niePr®il., 
posiadacz pociągniętym zostanie do odpow 
dzialności sądowej. 3—-3—2341—

AoaiBOJteao U,eH3ypoiO!
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PRZEWODNIK
Przemysłu i Handlu krajowego.

W obec rozwoju przemysłu i handlu w naszym kraju, koniecznym 
jest przewodnik, któryby zamykał w sobie wszystkie gałęzie działalno
ści naszej, nie wyła.czając nauki i sztuki, ułożony tak, aby w potrzebie 
każdy z łatwością odszukać mógł daną firmę lub adres.

Tę pracę przedsięwziął ułożyć i wydać w ciągu pierwszych sześciu 
Miesięcy 1879 r., w formacie niniejszego prospektu, I. Zinberg, wydawca 
również przewodnika p. t.: „Skorowidz Królestwa Polskiego“ (który 
°becnie ważne oddaje usługi) nie tylko dla przemysłu i handlu w za
kresie gubernij Królestwa ale i przemysłu w Cesarstwie.

Taki przewodnik w ręku niemal każdego znajdować się powinien.
Ponieważ w interesie samych przemysłowców i kupców leży potr^e- 

ka wzmiankowanego wydawnictwa i rozpowszechnienia go o ile być może 
najwięcej, dla tego wydawca ogłasza niniejszym prospektem opłatę dla 
tych wszystkich, którzy tam adresa swoje podawać życzą, a cenę książki 
Uczynić możliwie nizką, nie przenoszącą kosztów papieru i druku; gdyż 
tyłko tym sposobem liczyć należy na zbyt jak największy.

Adresy ułożone będą rozdziałami w sposób alfabetyczny podług 
ch rodzaju i nazwy, również firmy w każdym rozdziale porządkiem 

^fabetycznym, drukowane pismem petit zwanem. Wiersz jeden może 
Uwierać najwięcej liter 30. Mogą składać się z jednego i więcej wier
ny- Od takiego wiersza podający adres opłaca po kop. 10.

Niezależnie od tego, Redakcja Przewodnika otwiera oddział dla 
dresów i ogłoszeń okazalszych i obszerniejszych, mogących zawierać 
całą i więcej stronnic, za opłatą po rs. 6 za stronnicę, za pół str. rs. 3, 
Za ćwierć str. rs. 1 kop. 50.

Miasto Warszawa, jako centrum interesów przemysłu i handlu 
Oraz rękodzielnictwa, również i m. Łódź, jako przeważnie fabryczne, będą 
Przedmiotem szczególnej troskliwości Przewodnika, dla tego wydawca



uprasza przemysłowców, kupców i rękodzielników, aby sami dbali o z®' 
mieszczenie w Przewodniku swych adresów. Z gałęzi zaś nauki i szW' 
ki, a mianowicie: pp. lekarze, aptekarze, adwokaci, obrońcy, oraz w3' 
larze, rzeźbiarze, artyści muzyczni i t. p. raczą, nadsyłać ogłoszeń1® 
i adresy, o ile to zresztą zgodnem będzie z ich życzeniem.

Z prowincji zaś raczą przemysłowcy, fabrykanci i kupcy nadsyłać 
adresy wprost do Redakcji z opłatą ustanowioną (markami pocztowemi)-

Kantor Redakcji Przewodnika mieści się w Księgarni p. G. Centnef' 
szwera, Marszałkowska N2 73, sama zaś Redakcja u wydawcy (Marsz?łko'f‘ 
ska N2 69), gdzie też przyjmowane będą adresy i ogłoszenia mające ł>r 
zamieszczone w Przewodniku i opłaty za takowe.

Podający z prowincji adres jakiego zakładu fabrycznego, racz?’ 
obok określenia dokładnego zakresu i działań, wskazać nadto odlegli 
zakładu od miasta znaczniejszego, stacji pocztowej lub drogi żelaznej-

Przewodnik pomieści w sobie część bezpłatną—składać takową bS* 
dzie: Kalendarz na r. 1880 i wszelkie z nim połączone wiadomości, adr®' 
sy wszystkich biur rządowych, redakcyj pism i t. p., oraz taryfę donió^ 
m. Warszawy.

Celem uczynienia taryfy najdokładniejszą, uprasza się właściciel 
domów m. Warszawy, tych szczególniej, którzy niedawno stali się "'1®' 
ścicielami posessyj, i tych których posessje uległy zmianom w porządź 
numerycznym, aby tak w interesie własnym jako i dobra ogółu nad®' 
słać zechcieli o tem wiadomości, które bezpłatnie przyjmowane będą-

Wydawca I. ZINBER&,
Marszałkowska Nr. 69.

U wydawcy Przewodnika jest do nabycia: „Skorowidz Królestw 
Polskiego*' czyli Spis alfabetyczny miast, osad, wsi i wszystkich inujc11 
nomenklatur w guberniach Kr. Polskiego, opatrzony mappą. Cena B®-,

Mały Skorowidz urządzeń Administracyjnych i Sądowych w Kr°’ 
lestwie, oraz przemysłu krajowego. Cena kop. 50.

Mappa Królestwa na arkuszu i w oprawie ze spisem miasta i °5^ 
kop. 60, w oprawie zwyczajnej kop. 75, w oprawie eleganckiej 1 
płótnie Rs. 1 kop. 20.

flOSBOJIEHO l(EH3yP0».
■UapniaBa, 10 ĄeitaOpa 1878 rofla.

et> 'Iiniorpai-iii H.
MypaHOBCKaa A; 24.



Polecamy tymczasowo

niektóre FIRMY WARSZAWSKIE.

Loth

Warszawskie Przedsiębiorstwo

Asfaltowe
i Fabryka Tektur

Jłaściciele Firmy Wlad. Leitgeber i Józef 
Sporny InŻ. Kantor ul. Bielańska 6.— 
Kabryka i Składy ul. Solec Nr. 46.

Apteczne materjaly i farby malarskie. 
Skład A. F. Galie ul. Senatorska Nr. 18.

Apteczne materjaly i farby. Skład Ludwi
ka Spiessa i Syna, ul. Senatorska Nr. 
464/5 obok Kościoła pp. Kanoniczek.

Apteczne materjaly, Lekarstwa fran- 
cuzkie. Wody mineralne, Farby wszel
kie, Perfumy, Papiery i preparata foto-1 
Braficzne, najtaniej u Kamila Sierzpu- 
tbwskiego, Krakow.-Przedm. Nr. 15.

Cement, glinka i cegła ogniotrwała, oraz 
Gpony z. płótna nieprzemakalnego. Skład 
Wiktora Wertheim, ul. Graniczna Nr. 14. 

fotograficzny zakład B. Marion, ul. Żabia 
Nr. 4,

biograficzny zakład „M. Dutkiewicza” 
Krak.-Przedm. Nr. 7 poleca jako nowość 
fotografie wiecznotrwałe, zwane węglo 
wemi lub pigmentowemi.

herbata, Mosiężne wyroby ruskie: samo- 
"'“'7, tace lakierowane, maszynki do ka- 

krajowe i zagraniczne, różne srebrne 
2 złote wyroby, obrazy Święte w srebrze
1 Plaąuet, krzyżyki złote, imbryki meta- 
.?'ve> Skład główny świec newskich Braci 
daszków, Krakow.-Przedm. Nr. 81.

'ntl’°''3atorsko-galanteryjny zakład A. Mo- 
JjtWski Krakow.-Przedm. Nr. 5 w Pałacu 

r> Krasińskiego.
"'Pojusze słomkowe, fantazyjne, filcowe

2 Kwiaty, (fabryka) oraz Magazyn Mód

Edwarda
Srakowskie-Przedmieście Nr. 15.

ne, filcowe

Księgarnia, ekspedycja książek, Pism 
perjodycznych krajowych i zagranicznych 
Gabryela Centnerszwer w Warszawie, 
ulica Marszałkowska Nr. 73.

Kuksz, Luedtke i Grether, ul. Rymarska 4. 
Bióro techniczne, Skład maszyn, mate- 
rjalów i przedmiotów do użytku fabryk, 
zakładów przemysłowych i dróg żelaz
nych, fabryka elektrycznych aparatów, 
oświetlenie elektryczne.

Kwiaty, Fabryka „Eliza”, gdzie pracują 
wyrobniczki francuskie, Krakow.-Przedm. 
Nr, 6. Wielki wybór stale. Obstalunki 
z prowincji dopełniają się bezzwłocznie.

Machiny i Narzędzia rolnicze z własnej fa
bryki i zagraniczne. Szafy kassowe, Me
ble żelazne, Nasiona wszelkie, A. Mu
szyński, Krakow.-Przedm. Nr. 40.

Machiny, Narzędzia rolnicze i nasiona, 
kupno i sprzedaż wszelkich artykułów 
z rolnictwem związek mających, Tomi
cki i Grodzki, składy w Warszawie i w Ki
jowie.

Maszyny do szycia, nożne od rs. 33 i rę
czne od rs. 20,

Pollack Schmidt
Krakowskie-Przedmieście Nr. 7, dom 
hr. Krasińskiego.

Maszyny do szycia fabryki krajowej uznano 
do dziś dnia za najlepsze, najpraktyczniej
sze i najtrwalsze, nabyć można wyłą
cznie w składzie Krakow.-Przedm. Nr. 60.

Maszyny i Narzędzia rolnicze. Skład, Prą- 
dzyński, Trylski i S-ka, Miodowa Nr. 2.

A. Rodkiewicz, dom Handlowo-Komisso- 
wy Nasion, Maszyn, Narzędzi i Pro
duktów Rolniczych. Generalna Agen
tura maszyn parowych domu R. Hornsby 
et Sons—Gratham Anglia, oraz Żniwia
rek i Kosiarek domu D. M. Osborne 
et Com. Auburn Ameryka, Miodowa 15.



Maszyny, Narzędzia rolnicze i nasiona, 
Skład Hermana Goidenringa, ul. Mio
dowa Nr. 5.

Meble zagraniczne I krajowe, oraz 
gięte wiedeńskie. Magazyn P. Globus 
Krakowskie-Przedmieście Nr. 54 nowy, 
wprost Saskiego Hotelu.

Mody i nowości. Magazyn okryć i sukien 
damskich, materje i aksamity Lyońskie. 
V/. Kruszewski, ul. Miodowa Nr. 495 
w Warszawie i filia w Paryżu ul. Chaptal 21.

Naczynia kuchenne i gospodarskie. Skład 
Edwarda Schreder, Graniczna Nr. 17.

Naczynia gospodarskie j. Gutowski (M. 
Perkowski) Bielańska Nr. 12. Fabryka 
i sklep Oalanterji z nowego brenzu lamp, 
kuchni naftowych i wyrobów z blachy.

Obicia Meblowe i Dywany W. Ocetkiewicz, 
Wierzbowa Nr. 7.

Obrazy. Skład rycin fotografij i wszelkich 
przedmiotów używanych w malarstwie 
Karola Sommer dawn. J. Schmidt, ul. 
Miodowa Nr. 2.

Obrazy, Oleografie, Fotografie i Sztychy 
oraz przybory malarskie i rusunkowe, 
Skład J.Barnert et Com., ul. Królewska 
róg Krak.-Przedm. Nr. 412-a.

Obrazy, Księgarnia i Skład główny Obra
zów, fotografij, Sztychów i Bam, Alten
berg i Robitschek, Krak.-Przedm. Nr. 41.

Optyczna - Fizyczno - Mechaniczny zakład 
lakóba Pik, Optyka i Mechanika mia
sta Warszawy, dostawcy Cesarsk. War
szawskiego Uniwersytetu, Szkół i Szpitali 
ul. Miodowa Nr. 2.

Papier i Materjaly piśmienne Skład, A.Cho
dowiecki, Plac Teatralny Nr. 7.

Perfumy i mydlą toaletowe, Fabryka Jó
zefa Sarneckiego i Skład główny wody 
kolońskiej z Ostrowia, Sohweigera, ul. 
S-to Krzyska Nr. 22.

Płótna Holenderskie, bielizna gotowa mę- 
zka i damska, oraz bielizna stołowa, 
w wielkim wyborze. Skład J. Pręchnera, 
Krak.-Przedm. Nr. 450 vis-d-vis S. Anny.

Regestra gospodarskie wciąż z postępem 
czasu ulepszone, Materjaly p;śmienne 
i rysunkowe. Księgi bnchalteryjne wszel
kich rozmiarów i Skład papieru Anto
niego Szuster, Plac Teatralny Nr. 7.

Srebrne wyroby fabrykanta L. Nast, ul.
Daniłowiczowska Nr. 495-a (2).

Tabaczne wyroby z fabryk Kijowskich 
Salomon Kogien i Braci Kogien, 
zyn nowo otworzony, Marszalków. Nr- *

Tabaczne wyroby. Skład M. Kiczorowskk
Ulica Wierzbowa Nr. 3 vis-a-vis filat®f 
Teatralnych w Warszawie, zaopatrz0®-^ 
w Cygara z prawdziwego liścia ha"’a 
skiego, wykonane przez pierwszorzę®® 
fabrykę Ad. Szopfera w Petersburg ’ 
w czterech gatunkach, a mianowi®1 ’ 
Havanna Prima po rs. 5 kop.50, IIavaI1^ 
na Secunda rs. 4, Crespo rs. 5 i P®*11 
cessas po rs. 3 za 100 sztuk. -0

Tenże ekład zaopatrzony w ty tu®1 
oryginalne tureckie fabryki A. Pop°"\ 
et Com. w Odessie, oraz w tytonie z®a 
komitej dobroci z pierwszego nasiu®1^ 
tureckiego plantacji w południowej 
sji. Skład również posiada najprakty®4 
niejsze maszynki do robienia papieros0®’ 
jak niemniej Gilzy z prawdziwej bib® 
ki francuzkiej Abadi.

Ubiory męzkie na obstalunek, Materj*1? 
francuskie i angielskie na miej8®?
J. Wintsch, Krakow.-Przedm. Nr. J ’ 
Róg Bednarskiej.

Wina i delikatessy Skład A. Bocquei'®’ 
ulica Wierzbowa Nr. 474 w gtua®® 
teatralnym.

Wina, towary kolonialne i delikatę9^ 
Skład A. Stępkowskiego, ulica Wierz0® 
wa Nr. 473 (5).

Wina, towary kolonialne I delikatesy 
skład dostawców dworu Jego Cesa>'s‘1’ 
Królewskiej Mości Stefana Dobry®* 
etComp. ul. Senatorska Nr. 1, Krak0”' 
Przedm. Nr. 93.

Wina, delikatesy, Herbata, Cukier i toW®S 
kolonialne. Skład J. LijewskicgO i 
Krakow.-Przedm. Nr. 401/6 wprost lv® 
Ścioła Ś-go Krzyża.

Zegary. Największy w kraju Skład 
rów i zegarków M. J. Augustyno! i®*7 
przy rogu ulic Krakow.-Przedm. i ul‘ ’ 
Królewskiej Nr. 412-a (9) poleca

Nowość! f
Zegary lllumlnatury świecące w nocy «•* 
bez żadnego obcego światła—iiakręe®^ 
raz na tydzień, wielkiej akuratnoś# 
chodzeniu. Ceny bardzo przystępne.

Złote i srebrne wyroby Fabryka i MaKaZ^
Gustawa Radke ul. Miodowa Nr. 497 l-r

Żelazne i galanteryjne towary. ’e
K. Brun i Syn, ul. Senatorska > 1 ’ 
Bielańskiej Nr. 466.

HoaBOJeno neiaTaiŁ r. BapuiaBCKiini. OOepT.-Hojn. 
jąiBłiefiwepoutb 18 Jluijapa 1879 r., Al 370.

V? Drukarni J. Groldm3’191' 
Murs.uoątjka Al 24.


